
K radu ďalších vinšovníkov

aj ja podľa dobrých zvykov

pripojiť chcem, keď nie inšie,

aspoň svoje skromné vinše,

pekné sviatky, dobrú zhodu,

ženám čerstvú sviežu vodu,

mužom tiež nech sladko je,

nech si prídu na svoje.

Primátorka mesta

Mgr. Anna Miháliková

ROČNÍK XVIII  r APRÍL 2009  r ČÍSLO 4  r CENA 0,33 EUR/9,94,- Sk

Primátorka mesta pri príležitosti Dňa učiteľov ocenila 
pedagógov novobanských škôl za ich akvitity v rôznych oblastiach. 
Privítala ich v obradnej sieni Pohronského múzea 25. marca 2009.  
Krátkym príhovorom im poďakovala za ich prácu, ktorá si vyžaduje 
veľa trpezlivosti a obetavosti. Ocenenie si prevzalo celkom 13 
pedagógov, ktorí  sa zapísali aj do pamätnej knihy mesta. Poďakoval 
im tiež predseda komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri 
Mestskom zastupiteľstve v Novej Bani MUDr. Ľubomír Snopek.

Oslavy 64. výročia 
oslobodenia mesta

Pamätným dňom nášho 
mesta je 29. marec 1945. Bol 
zelený štvrtok. Do Novej Bane 
prenikli rumunské a sovietske 
vojská. Nemci defi nitívne opustili 
teritórium mesta. Končila sa 
najkrvavejšia vojna dvadsiateho 
storočia. V meste zavládla radosť, 
ale netešili sa všetci. Počas 
vojny zahynulo 29 spoluobčanov 

a násilne bolo odvlečených 32 
obyvateľov.

Položením kytíc k pamätníku 
na námestí a osobnou účasťou 
si občania a školská mládež uctili 
pamiatku tých, ktorí padli v boji 
proti fašizmu a vojnové útrapy 
neprežili. Báseň predniesla Mgr. 
Viera Kopernická, občanom sa 
prihovorila poslankyňa mestského 

zastupi teľstva 
Katarína Štrbová 
a za Zväz 
protifašistických 
b o j o v n í k o v 
Ing. Uhrecký. 
Program tradične 
obohatila svojím 
v y s t ú p e n í m 
s p e v á c k a 
s k u p i n a 
Jesienka.

-juhr-

 w Foto: -IL-

- Zanechal po sebe 
hlbokú brázdu... (str. 
11,12)

Z čísla vyberáme:

- Olympiáda Mladý 
účtovník 2009 na SOŠ 
v Novej Bani  (str. 16)

- V ý s l e d k y 
prezidentských volieb 
(str. 6)

(pokračovanie na str. 3)

 w Foto: -bg-

Novobančania hviezdami 
zápasu

V českom meste Jaroměř sa v dňoch 25. - 29. marca uskutočnil 8. 
ročník medzinárodného turnaja žiakov 9. tried o pohár mesta Jaromeř 
SYNERGY CUP 2009. Už tretíkrát na turnaj cestovali aj mladí hokejisti 
z HK Levice s rozhodnutím vzorne reprezentovať svoj klub. V tíme 
nechýbali novobanskí hokejisti, ktorí už roky tvoria oporu družstva, a to 
aj vďaka vedúcemu družstva Vladimírovi Vozárovi. Práve on ich ešte 
v domácom novobanskom klube motivoval k tomuto športu a cestu našich 
chlapcov sleduje aktívne už dlhé roky.

(viac sa dočítate na str. 21)

MESTO NOVÁ BAŇA v spolupráci s 
OZ DIAKONIA BROUNOV

VYHLASUJE

HUMANITÁRNU ZBIERKU

- Náš život v DSS Hrabiny 
Nová Baňa a v dennom 
centre  (str. 19)

(viac na str. 8)
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Z mestského zastupiteľstva
Primátorka 
informuje

2. 3. – podpis zmluvy na MV RR SR 
v Bratislave na nenávratný fi nančný príspevok 
na rekonštrukciu ZŠ J. Zemana v Novej Bani

3. 3. – Valentínska kvapka krvi v mests-
kom klube organizovaná komisiou školstva, 
mládeže a športu pri MsZ 

10. 3. – stretnutie s kandidátkou na voľbu 
prezidenta SR pani Ivetou Radičovou

12. 3. – účasť na slávnostnom začatí pre-
vádzky kotolne na slamu v Želiezovciach

13. 3. – prijatie vedúceho odboru mládeže 
a ľudských zdrojov p. Martišu, pracovníčky 
odboru p. Slačkovej a riaditeľov gymnázií 
BBSK na úrade

16. 3. – stretnutie s podnikateľmi mesta 
v zasadačke MsÚ, na ktorom sme otvorili 
niekoľko tém – sociálny podnik, informovanosť 
o činnosti + webová stránka mesta, mapa 
s vyznačenými pozemkami mesta, stavebný 
úrad – spolupráca s podnikateľmi, spoplatne-
nie – zdanenie biliardových stolov, rozdielny 
prístup k športovcom, (ne)ochota niektorých 
pracovníkov, daň za psa u podnikateľov, kríza 
a jej vplyv na nezamestnanosť v meste

17. 3. – rokovanie so zástupcami 
Slovenskej pošty, a. s. vo veci udržania 
prevádzky pošty v centre mesta

20. 3. – privítanie účastníkov seminára 
organizovaného Národnou agentúrou pre 
rozvoj malého a stredného podnikania, 
ktorý v našom meste pripravil v spolupráci 
s MsÚ Andrej Klimant za účasti zástupkyne 
Živnostenského zväzu 

20. 3. – odovzdanie voličských preukazov 
predsedom, resp. zapisovateľom okrskových 
volebných komisií

24. 3. - účasť na oslavách Dňa učiteľov 
v ZUŠ organizovaného OZ PŠaV

25. 3.  – príhovor na ocenení učiteľov 
novobanských škôl v obradnej sieni mesta 

27. 3. – snem ZMOS-u v Žiari nad Hronom, 
na ktorom podpredseda ZMOS-u Ing. Turčány 
informoval o novelách viacerých zákonov, 
odhade dosahu krízy na rozpočty samospráv, 
zástupkyňa MUNTech-u informovala 
o zriadenom portáli v oblasti nakladania 
s komunálnym odpadom, pracovníci ÚP SVaR 
o miere nezamestnanosti (vzrástla o necelé 
2 % za posledný mesiac), o aktivačných 
prácach, schválili sme plán činnosti na rok 
2009, rozpočet, ako aj delegátov na XIX.  
snem ZMOS-u  v Bratislave

vzalo na vedomie:
- kontrolu plnenia uznesení č. 13 až 28 MsZ zo 

dňa 26. 2. 2009
- stanovisko audítora k záverečnému účtu
- stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému 

účtu
- správy o inventarizácii majetku mesta Nová 

Baňa k 31. 12. 2008
- vzdanie  sa mandátu poslanca Mestského 

zastupiteľstva v Novej Bani Mgr. Jána Havrana 
od 27. 3. 2009

- vzdanie sa členstva v komisii územného plánu, 
životného prostredia a majetkovej Ing. Vin-
centa Štullera 

schválilo:
- celoročné hospodárenie mesta Nová Baňa za 

rok 2008 bez výhrad
- rozdelenie prebytku hospodárenia mesta Nová 

Baňa za rok 2008 vo výške 4 233 213,96 
Sk zníženého o neminuté prostriedky ZŠ J. 
Zemana z roku 2008 vo výške 400 517,79 
Sk s možnosťou použitia v roku 2009, t. j. 
rozdelenie prebytku 3 832 696,17 Sk, čo 
je 127 222,21 EUR nasledovne: tvorba 
rezervného fondu minimálne 383 269,62 Sk 
/12 800 EUR/, na zostatku prostriedkov z mi-
nulého roka ponechať 114 422,21 EUR

- vyrovnanie straty hospodárenia mesta Nová 
Baňa za rok 2008 vo výške 7 059 568,93 
Sk, čo je 234 334,76 EUR s účtom 428 
nevysporiadaný výsledok hospodárenia 
minulých  rokov

- vyrovnanie straty hospodárenia TS mesta 
za rok 2008 vo výške 947 786,38 Sk, čo je 
31 460,74 EUR s účtom 428 nevysporiadaný 
výsledok hospodárenia minulých rokov

- VZN mesta Nová Baňa  č. 9/2009 o trhových 
miestach

- odpredaj pozemku s výmerou 746 m2 pre 
Národnú diaľničnú spoločnosť, a. s., Mlynské 
Nivy č. 45, Bratislava s cieľom majetkovo-
právneho vysporiadania pozemkov v areáli 
bývalého FTC na ul. Železničný rad, Nová 
Baňa, ktorý Národná diaľničná spoločnosť 
odkúpila s cieľom zriadenia strediska správy 
a údržby rýchlostnej cesty Nová Baňa v kúpnej 
cene stanovenej znaleckým posudkom 8,87 
EUR/m2 (267, 22 Sk/m2) 

- odpredaj lesného pozemku s výmerou 300 m2 
pre Antona Tencera a manž., Viničná cesta č. 
583, Nová Baňa s cieľom vybudovania  

    spevnenej plochy pri rodinnom dome v kúpnej 
cene dohodou po 1,66 EUR/m2 (50 Sk/m2) 
s tým, že kúpna zmluva bude uzatvorená po 
vyňatí pozemku z lesného  pôdneho fondu

- uzatvorenie dodatku k mandátnej zmluve, 
ktorým bude zverený 1-izbový  byt v KD Bu-
kovina do správy MsBP, s. r. o., Nová Baňa 
dňom 1. 5. 2009

- odpredaj nehnuteľnosti  bytu č. 19 nachádza-
júceho sa na 4. poschodí bytového domu, čís. 
súp. 97 na Nábrežnej ul. v Novej Bani, vchod 
č. 16 do výlučného vlastníctva Branislava 
Červenáka, trvale bytom Čierny lúh 24, Nová 
Baňa  v kúpnej cene dohodou za byt a 

    spoluvlastnícky podiel na pozemku vo výške 
27 370 EUR /834 548,62 Sk/

- poskytnutie dotácie pre hokejový klub v Novej 
Bani vo výške 2 500 EUR na prenájom ľadovej 
plochy a dopravu detí, tréningy a zápasy

- poskytnutie príspevku vo výške 1 666 EUR pre 
občianske združenie Lodenica pod orechmi v 

Mestské zastupiteľstvo na svojom riadnom zasadnutí dňa 

26. 3. 2009
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Novej Bani na spolufi nancovanie ihriska na  
Nábrežnej ul.

uložilo:
- prednostovi MsÚ a riaditeľovi TS vypracovať 

a predložiť návrh reštrukturalizačných opa-
trení na zabránenie vytvárania ďalšej straty 
z činnosti  TS

neschválilo:
- majetkovoprávny prevod pozemku 

slúžiaceho ako prístupová komunikácia 
k poľnohospodárskym pozemkom pre Ondreja 
Ďuriana a manž., Nábrežná 18, Nová Baňa

odvolalo:
- z funkcie člena fi nančnej komisie Ing. Mareka 

Lenča

súhlasilo:
- s podnikaním a majetkovou účasťou v obchod-

nej spoločnosti C@C Company, s. r. o., Nová 
Baňa pre Mgr. Jána Havrana

predbežne schválilo:
- odpredaj lesného pozemku dlhodobo neza-

lesneného s výmerou 723 m2 v lokalite Droz-
dovo pre Mareka Vozára, Školská 46/22, Nová 
Baňa v kúpnej cene 1 EUR/m2 s tým, že kúpna 
zmluva bude predložená na vklad do katastra 
nehnuteľností po vyňatí pozemku z lesného 
pôdneho fondu. Zámer využitia pozemku je 
ako hospodárska plocha k rodinnému domu.

- uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve 
na odpredaj pozemku - časti mestského 
pasienka Viničná cesta, lokalita Tajchtík pre 
Ing. Stančíka, Štúrova ul. 19/4, Nová Baňa 
s cieľom jeho využitia na rekreačné účely 
a výstavby chaty v kúpnej cene 1,16 EUR/m2 
(35 Sk/m2) za výmeru cca 1 000 m2 a 0,66 
EUR/m2 (20,- Sk/m2) za výmeru cca 8 300 m2

- uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve 
na odpredaj pozemku s výmerou cca 800 m2 
v miestnej časti Hrádza pri evanjelickom cin-
toríne pre pravoslávnu cirkevnú obec Nová 
Baňa so sídlom Hontianske Moravce s cieľom 
výstavby pravoslávneho chrámu v kúpnej cene 
dohodou 1 EUR/m2 za podmienky, že žiadateľ 
si zabezpečí zameranie pozemku, právoplatné 
územné rozhodnutie a zmluvu o budúcej 

 zmluve o zriadení vecného bremena na 
STL plynovod umiestnený na predmetnom 
pozemku

- odpredaj pozemku s výmerou cca 2750 m2  
pre JUDr. Romana Kasana a manž., Ul. M. R. 
Štefánika, Nová Baňa s cieľom jeho využitia 
po rekultivácii a odvodnení na výstavbu dvoch 
rodinných domov v kúpnej cene dohodou, 
a to za pozemok využiteľný na výstavbu po 4 
EUR/m2 (120,50 Sk/m2) a za svahovitú časť 2 
EUR/m2 (60,25 Sk/m2)

- odpredaj pozemku s výmerou cca 52 m2 pre 
Vladimíra Šimu a manž, Kamenárska 26, Nová 
Baňa s cieľom rozšírenia pozemku vo 
vlastníctve žiadateľa v kúpnej cene 
dohodou po 3 EUR/m2 (90,38 Sk/m2)

zvolilo: 
- Mgr. Jána Havrana tajným hlasovaním 

za hlavného kontrolóra mesta Nová 
Baňa.

Úplné znenie uznesení je zverejnené na 
úradnej tabuli mesta Nová Baňa a tiež na 
internetovej stránke mesta Nová Baňa.

-mm-

INZERCIA
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Oznámenie o vyhlásení 
výberových konaní

Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o 
štátnej správe
v školstve a školskej samospráve v znení neskorších 
predpisov a § 5 zákona č.  552/2003 Z. z. o výkone práce 
vo  verejnom záujme v znení neskorších predpisov vyhlasuje 
výberové konania na obsadenie funkcie riaditeľov týchto škôl 
a školských zariadení:

1/ Základná škola Jána Zemana, Školská 6, 968 01 Nová Baňa
2/ Základná umelecká škola, Kollárova 5, 968 01 Nová Baňa
3/ Materská škola, Kalvárska 37, 968 01 Nová Baňa
4/ Materská škola, Štúrova 47, 968 01 Nová Baňa
5/ Materská škola, Kolibská cesta 230, 968 01 Nová Baňa

Termín nástupu do funkcie: 1. 7. 2009

Požiadavky na kvalifi kačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť  v zmysle  vyhl. č. 41/1996 Z. z. 
o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady podľa 
osobitného predpisu (vyhl. MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a 
pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov v znení 
neskorších predpisov) – uvedené platí len pre ZŠ J. Zemana.

Ďalšie stanovené požiadavky:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť 
školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace schopnosti a skúsenosti,
- ochota vysokého pracovného nasadenia,
- bezúhonnosť.

Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania,
- písomný súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 428/2002 Z. z. v znení 
neskorších predpisov,
- overené fotokópie dokladov o vzdelaní,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- potvrdenie o absolvovaní prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady 
(platí len pre ZŠ),
- profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- koncepcia rozvoja školy, školského zariadenia v písomnej forme.

Termín a miesto podania žiadostí:
- Termín ukončenia podávania prihlášok je 12. mája 2009 do 12.00 
hod.
- Prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou 
alebo osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 
1, 968 26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ 
KONANIE – názov a adresa školy – NEOTVÁRAŤ“ a s menom, adresou 
a telefonickým kontaktom na odosielateľa.
- Za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.

Termín a miesto výberového konania:
- Termín a miesto výberového konania sa oznámi  prihláseným 
uchádzačom  najmenej 7 dní pred jeho konaním.

V Novej Bani dňa 9. 4. 2009

Mgr. Anna Miháliková
primátorka mesta

Ocenení pedágogovia:
1. Mgr. Anna Budinská (Odborné učilište pre žiakov s telesným 

postihnutím) - za aktívnu prácu v mimoškolskej činnosti OU pre žiakov 
s telesným postihnutím

2. Mgr. Anna Krauseová (ZŠ Jána Zemana) - za úspechy vo výchovno- 
-vzdelávacom procese v ZŠ Jána Zemana v Novej Bani

3. Mgr. Helena Orgonášová (ZŠ Jána Zemana) - za úspechy vo 
výchovno-vzdelávacom procese v ZŠ Jána Zemana v Novej Bani

4. Mgr. Sidónia 
Kureková (ZŠ sv. 
Alžbety v Novej Bani), 
- za prínos a prácu 
v prospech ZŠ sv. 
Alžbety v Novej Bani

5. PaedDr. Oľga 
Sobotková (GFŠ) - za 
osobnú angažovanosť 
a svedomitú prácu 
vo výchove mládeže 
Gymnázia F. Švantnera 
v Novej Bani

6. RNDr. Daniela 
Benčatová (GFŠ) 
- za organizáciu 
aktivít, prínos a prácu 
v prospech Gymnázia 
F. Švantnera v Novej 
Bani

7. Mgr. Dagmar Valková 
(ZUŠ) - za svedomitú prácu vo výchove mládeže v ZUŠ v Novej Bani

8. Mgr. Teodor Wagner (ZUŠ) - za prínos a prácu v prospech ZUŠ 
v Novej Bani

9. Mgr. Mária Falátová (SOŠ OS) -  za úspechy vo výchovno-
vzdelávacom procese v Strednej odbornej škole obchodu a služieb 
v Novej Bani

10. Viera Homolová (CVČ) - za organizovanie aktivít CVČ v Novej Bani
11. Mgr. Renáta Jányová - za svedomitú prácu zapisovateľky v komisii      

pre školstvo, kultúru a šport pri MsZ v Novej Bani
12. Janka Zimová (MŠ Kalvárska) - za prínos a prácu v prospech 

Materskej školy na  Kalvárskej ul. v Novej Bani
13. Eva Koštialová (MŠ Nábrežná) - za prínos a prácu v prospech 

Materskej školy na Nábrežnej ul. v Novej Bani
Text a foto: -bg-

(dokončenie zo str. 1)

 w Mgr. Sidónia Kureková pri preberaní 
ocenenia.    

INZERCIA
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Priestor na zhodnotenie 
plnenia svojho volebného 
programu sme tentokrát dali Ing. 
Vincentovi Štullerovi.

APRÍL 2009

 w Ing. Vincent Štuller, volebný 
obvod č. 1.

Foto: -msú-

Ste predsedom komisie 
územného plánu, životného 
prostredia a majetkovej sekcie, 
priblížite občanom trochu viac 
kompetencie tejto komisie?

Mestské zastupiteľstvo 
si zriaďuje komisie ako svoje 
poradné orgány. U nás v Novej 
Bani  má dlhodobú tradíciu 
komisia územného plánu, 
životného prostredia a majetku. Aj 
v tomto volebnom období mestské 
zastupiteľstvo takúto komisiu 
zriadilo. Komisia má 10 členov, 
z toho 4 členovia sú poslanci a 6 
členov sú občania nášho mesta, 
ktorí rozumejú problematike 
životného prostredia, poznajú 
oblasť majetkových vecí a dvaja 
sú stavbári. Komisia  má  tri 
sekcie — skeciu územného plánu, 
životného prostredia a majetku. 
Pri svojej práci sa riadi štatútom, 
ktorý si na začiatku svojej činnosti 
schválila. Naše rozhodnutia, 
ktoré slúžia ako odporúčania pre 
plénum zastupiteľstva, prijímame 
konsenzom. Komisia zasadá  
spravidla 14 dní pred jeho 
konaním. Úlohou predsedu je spolu 
so zapisovateľkou p. Barborovou, 
pracovníčkou mestského 
úradu, pripraviť program a viesť 
zasadnutie komisie. Týmto by 
som  chcel verejne poďakovať 
odborom mestského úradu, 
ktorých pracovné činnosti zahŕňajú 
oblasť pôsobenia našej komisie 
a osobitne pani zapisovateľke. 
Komisia sa na svojich rokovaniach 
vyjadruje k otázkam životného 
prostredia, odpredaju alebo 
kúpe nehnuteľného majetku 
a k územnoplánovacím zámerom 
mesta. Jej rozhodnutia slúžia ako 
podporné stanovisko pri rokovaní 

mestského zastupiteľstva, ale 
zdôrazňujem, že nie  záväzné. 
Každý poslanec má právo sa pri 
hlasovaní slobodne rozhodnúť. 

Komisia je aj iniciatívnym 
orgánom, kde odporúča mestskému 
zastupiteľstvu prijať uznesenia v 
rámci svojej pôsobnosti. Doteraz 
to boli podnety na aktualizácie 
územného plánu, kde naši 
predchodcovia nedokončili doplnok 
k územnému plánu v lokalite 
Horné lúky a tým sme stratili cca 
6 rokov. Dnes je už doplnok č. 
5 územného plánu priemyselný 
park ― Horné lúky schválený. 
Ďalšou iniciatívou je využitie štúdie 
kultúrno–spoločenského centra 
z roku 1996 a riešenie dopravného 
uzla pri Kostole sv. Alžbety.

Komisia  doteraz zasadala cca 
26–krát a prerokovala približne 240 
žiadostí a podnetov občanov.    

Máte za sebou polovicu 
volebného obdobia, skúste 
zhodnotiť plnenie svojho voleb-
ného programu. Čo je pre vás 
priorita do ďalších 2 rokov?

Rozhodol som sa kandidovať 
za poslanca mestského 
zastupiteľstva z dôvodu, aby som 
mohol dianie v našom meste 
aktívne ovplyvňovať. Svoju posla-
neckú prácu ponúkam ako službu 
s využitím širokej spolupráce 
občanov mesta. Bol by som veľmi 
rád, keby sa nám podarilo vo vedení 
mesta odstrániť presadzovanie 
riešení vzniknutých problémov  len 
veľmi úzkou vyvolenou skupinou 
občanov. Predstavitelia mesta sa 
báli prizvať občanov k spolupráci, 
aby im náhodou neunikli zásluhy 
Vo svojej poslaneckej práci by som 
sa chcel vyrovnať s nasledovnými 
nedostatkami v našom meste.

Mojimi prioritami sú:
• Vytvárať tlak na vedenie mesta, 

aby sa aktívne zaoberalo prob-
lematikou vytvárania vhodných 
podmienok  na dlhodobé investí-
cie,  ktoré by pomohli riešiť pro-
blém nezamestnanosti v našom 
meste a zároveň osobne prispieť 
k riešeniu tejto problematiky.

• Zasadiť sa o vytvorenie takého 
mestského rozpočtu, ktorý bude 
odzrkadľovať potreby  nášho 
mesta a nielen skupiny vyvo-
lených občanov a zároveň naučí 
hospodáriť naše mesto. 

• Vytvoriť transparentné pravidlá 
na poskytovanie príspevkov a 
dotácií tak, aby zabezpečovali 
rozvoj športu, kultúry a aby 
hlavne podchytili mládež aktívne 
sa zapájať do života v našom 
meste.

• Riešenie parkovacích plôch pred 
nemocnicou a cintorínom.

• Riešenie mestského rozhlasu 
a jeho počuteľnosti v odľahlých 

častiach môjho volebného ob-
vodu.

• Riešenie problematiky častého 
výpadku elektrického osvetlenia 
na Záhrbskej ulici.

• Riešenie výšky miestnych poplat-
kov a daní.

Bol by som veľmi rád, keby 
sa nám podarilo navrátiť auto-
ritu mesta ako prirodzeného centra 
regiónu na princípe spravodlivo-
sti a účelnosti. Tak toto je volebný 
program, s ktorým som predstúpil 
pred občanov môjho volebného 
obvodu. Zároveň som podporoval 
Mgr. Annu Mihálikovú, aby sa stala 
primátorku mesta. 

Občania nám dali dôveru 
a teraz po viac ako dvoch rokoch 
sa môžeme pozrieť dozadu, čo 
sa podarilo uskutočniť. Mesto 
sme preberali  v stave, keď sa 
na investície v meste nevyužila 
ani jedna koruna z fondov už 
vtedy dostupných v SR, naopak, 
technika sa pre technické služby 
kupovala na úver, o vhodnosti 
úverových podmienok nebudem 
polemizovať. Zistili sme, že pri 
výstavbe infraštruktúry bytovky na 
Hrádzi sa neoprávnene a v rozpore 
s rozpočtovými pravidlami 
používali fi nančné prostriedky 
na opravu futbalového štadióna, 
čo sme museli zlegalizovať. 
Porušením autorských práv, 
duplicitným pripomienkovým 
konaním sa dopracovával doplnok 
č. 5 k územnému plánu  Horné 
lúky, čo spôsobilo stratu cca 6 
rokov  najlukratívnejšieho obdobia 
na príchod investorov, mohol by 
som menovať ďalšie veci, ktoré 
sa museli dať do poriadku. Stav je 
v súčasnosti  taký, že za dva roky 
sa podarilo zabezpečiť nenávratné 
fi nančné prostriedky z fondov 
do nášho mesta v hodnote 55 
miliónov Sk, čo predstavuje 1, 8 
mil. eur. Úspešné boli projekty 
výmena okien na materskej škole, 
vzdelávanie zamestnancov MsÚ, 
nákup nákladného vozidla na 
separovaný zber pre technické 
služby, rekonštrukcia Základnej 
školy Jána Zemana, linky na 
spracovanie biologického 
odpadu. Sponzorsky sa od SPP 
podarilo pre mestskú políciu 
zabezpečiť motorové vozidlo. Z 
rozvojových zámerov mesta sa 
podarilo dokončiť rekonštrukciu 
mestského rozhlasu. Je pripravený 
projekt rekonštrukcie chodníkov 
v meste, buduje sa čistička 
odpadových vôd na Tajchu. 
Národná diaľničná spoločnosť ide 
v priestoroch nového Drevorobu 
budovať  stredisko údržby diaľnic 
a rýchlostných ciest.

Čo sa  týka môjho volebného 
obvodu, občania sami určite cítia, 

v čom sa moje predstavy už naplnili. 
Sú však aj úlohy, ktoré máme ešte 
pred sebou, okrem zodpovedného 
spravovania mestského majetku je 
čas pozrieť sa na hospodárenie na 
technických službách, veď NKÚ 
pri kontrole zistil najvyšší nárast 
fi nančných prostriedkov na zimnej 
údržbe u kontrolovaných miest 
v roku 2007. Čo ma najviac štve, 
je zle vyriešený dopravný uzol pri 
Kostole sv. Alžbety, kde namiesto 
spriehľadnenia premávky došlo 
k jej zahusteniu a pritom stačilo 
vytiahnuť štúdiu z roku 1993. Mys-
lím si, že sa zlepšila  komunikácia 
mesta s občanmi cez novú inter-
netovú stránku mesta a zriadenie 
diskusného fóra, aj keď si myslím, 
že v oblasti mediálnej politiky 
máme čo doháňať. Je ešte dosť 
vecí, o ktorých by sa dalo hovoriť, 
ale pre krátkosť poskytnutého 
priestoru to nie je možné.

Boli ste pri zrode kance-
lárie poslanca NR SR Pavla 
Prokopoviča. Ako hodnotíte 
deväťmesačné fungovanie tejto 
služby občanom?

Rozbiehame sa, snažíme sa 
pomôcť občanom, ktorí nás o to 
požiadajú. Doteraz využilo služby 
kancelárie 7 občanov mesta.  
Pán poslanec úradoval osobne 
v kancelárii  6-krát. Osobne si mys-
lím, že zriadenie takejto kancelárie 
pomohlo mestu aj pri aktivitách, 
ktoré som popísal v predchádza-
júcej odpovedi, aj keď je to kance-
lária opozičného poslanca.
Váš odkaz Novobančanom?

Zaujímať sa o verejné veci, 
hľadieť okolo seba s otvorenými 
očami a nedať len na uličné reči, 
ale použiť aj svoj intelekt.

Na záver chcem poďakovať 
za otázky, podarilo sa mi k nim 
vypracovať odpovede, aj keď určite 
ku každej otázke by bolo ešte čo 
povedať, ale ja nie som až taký 
úradnícky typ, radšej prezentujem 
svoj názor ústne a ešte radšej 
načúvam. 

Prajem pekný deň všetkým 
Novobančanom.

Ďakujem za rozhovor.
-bg-

IN
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Hoci sme tentokrát nedostali žiadnu otázku od našich občanov, na 
vaše otázky čakáme aj naďalej a pýtať sa môžete všetkých organizácií, 
ktorých zriaďovateľom je mesto Nová Baňa:

1. Technické služby mesta Nová Baňa, príspevková organizácia
2. Základná škola J. Zemana, rozpočtová organizácia 
3. Základná umelecká škola, rozpočtová organizácia
4. Centrum voľného času, rozpočtová organizácia
5. Materská škola, Nábrežná 2, Nová Baňa, rozpočtová organizácia
6. Materská škola, Kalvárska 37, Nová Baňa, rozpočtová organizácia
7. Mestský bytový podnik, s. r. o., Nová Baňa
8. Mestské lesy, s. r. o., Nová Baňa           -red-

APRÍL 2009

JARNÉ UPRATOVANIE
Zima je defi nitívne za nami a jar klope na dvere. Všetko, čo sneh 

celé týždne, ba mesiace zakrýval, je v plnej nahote vidieť. Vplyv 
nezodpovedného konania niektorých ľudí, ktorým pojem poriadok 
nič nehovorí, sa prejavuje a má vplyv na naše okolie. Že je potrebná 
environmentálna výchova už od detstva, je nespochybniteľné. Veď 
kdekoľvek sa pohneme, vidíme okolo seba veci, ktoré väčšinu z 
nás motivujú k činnosti tradične nazývanej JARNÉ UPRATOVANIE. 
Začíname od seba, svojho domu, záhradky, priedomia či ulice pred 
vlastným domom. Verejné priestranstvá zametajú a upratujú zamestnanci 
technických služieb mesta a  rôzne športové a  spoločenské organizácie 
si organizujú jarné upratovanie vo svojich objektoch. Aby takéto užitočné 
aktivity nevyšli 
nazmar, je 
potrebná aspoň 
minimálna dávka 
tolerancie tých 
menej aktívnych 
spoluobčanov. 
Je smutné, keď 
my skôr narodení 
vidíme, ako deti 
a mládež často 
po dojedení 
sladkosti či 
a k e j k o ľ v e k 
maškrty pohodia 
prázdny obal na 
zem a my im 
nič nepovieme. 
Možno to videli aj nás, keď na zemi skončila napríklad prázdna škatuľka 
od cigariet. A ak často cestujete, skúste sa zahľadieť na okolie ciest 
a železníc. Aj tie prázdne plastové fľaše a iný odpad sme zanechali my 
ľudia. Pritom na každom väčšom odpočívadle sú koše na odpadky. 

Aký má zmysel jarné upratovanie? Aby sme zase po pár týždňoch 
narobili okolo seba neporiadok? Verím, že nie. Verím, že si vážime sami 
seba a svoju prácu a  nebudeme si ju znehodnocovať nejakými odpad-
kami. A dúfame, že nám nebudú našu prácu znehodnocovať druhí. 
Alebo je to len naše zbožné prianie? Zamyslime sa!

Náš cintorín je tiež verejne prístupný areál, kde sa naplno prejavuje 
prístup jednotlivcov k tomuto posvätnému miestu. Pred novembrovými 
sviatkami Pamiatky zosnulých si každý pozostalý upraví okolie hrobu 
svojich blízkych. Pritom vzniká pomerne veľké množstvo odpadov, preto 
mesto zabezpečilo v areáli cintorína 4 ks rovnomerne rozmiestnených 
veľkoobjemových kontajnerov  a plastové vrecia v stojanoch pred do-
mom smútku. Odstránili sa nádoby na odpady priamo pri vstupných 
bránach, ktoré boli neustále preplnené odpadkami rozhádzanými aj 
po zemi, čo je neestetické a nedôstojné pre takéto miesto. Zároveň 

boli osadené dve 
tabule s prosbou, aby 
návštevníci cintorína 
používali na vyhode-
nie odpadkov niektorý 
z rozmiestnených kon-
tajnerov. A výsledok? 
Vidíte na priloženej 
fotke. Nechápem ľudí, 
ktorí z domu donesú 
rôzne kahance, 
sviečky, kvetinovú 
výzdobu a nesú to 
mnohokrát stovky 
metrov a potom nie sú 

ochotní vyhorený kahanec alebo vyschnutý kvet zaniesť do kontajnera 
pár desiatok metrov. Radšej to hodia na zem pri bráne, veď oni si už 
hrob vyzdobili. Takýmto činom dávame najavo, že si nevážime sami 
seba, ostatných návštevníkov cintorína a ani tých zosnulých. Veď ináč 
by sme im nerobili taký neporiadok pri vstupe do  miesta ich posledného 
pozemského odpočinku.

Vrátim sa k úvodu. Environmentálna výchova ide ruka v ruke 
s úctou človeka k človeku. Vážme si jeden druhého, majme k sebe vzá-
jomnú úctu a vážme si aj prostredie, v ktorom žijeme. Bude sa nám žiť 
krajšie a spokojnejšie.

Text: -ak -
 Foto: -msú-

Zimná  údržba  mestských  komunikácií,  parkovísk  i chodníkov  
v meste  sa  riadi  platným cestným zákonom a operačným plánom 
zimnej údržby, ktorý stanovuje zásady riadenia zimnej údržby mestských 
komunikácií, chodníkov pre peších a ostatných verejných priestranstiev, 
povinnosti a priority.

Podľa cestného zákona nedostatky v schodnosti chodníkov priľahlých 
k nehnuteľnosti, ktorá sa nachádza v zastavanom území a hraničí s cestou 
alebo miestnou komunikáciou, sú povinní bez prieťahov odstraňovať 
vlastníci, správcovia alebo užívatelia týchto nehnuteľností, pokiaľ tieto 
nedostatky vznikli znečistením, poľadovicou alebo snehom. Títo vlastníci, 
správcovia alebo užívatelia  zodpovedajú aj za škody, ktorých príčinou boli 
nedostatky v schodnosti  priľahlých chodníkov, ktoré vznikli znečistením, 
poľadovicou alebo snehom a neboli bez prieťahov odstránené. Technické 
služby zabezpečujú schodnosť chodníkov v úsekoch, kde podľa cestného 
zákona prináleží údržba správcom chodníkov, t. j. najmä tam, kde 
vlastníkom, správcom alebo užívateľom priľahlej nehnuteľnosti je mesto 
Nová Baňa alebo technické služby.

Len pre zaujímavosť uvádzam, že Technické služby mesta Nová Baňa 
spravujú na území mesta Nová Baňa 103 km miestnych komunikácií, 
9 parkovísk, 7 vonkajších schodísk, niekoľko kilometrov chodníkov 
a iné verejné priestranstvá (zastávky SAD, odstavné plochy a plochy 
na umiestnenie kontajnerov na odpady v priestore obytných domov 
a pod.). Do zimnej údržby je celkom zaradených 15 stálych pracovníkov 
TS a 5 externých pracovníkov na dohody. Na zimnú údržbu sa používajú 
2 nákladné odhŕňacie a posýpacie vozy, 1 traktor s radlicou v správe 
TS a tri traktory s radlicami na dohody, UNC na odpratávanie snehu 
z chodníkov, parkovísk a ostatných verejných priestranstiev, multikára 
a traktor s vlečkou na posyp chodníkov, komunikácií nepriechodných 
nákladným vozidlom a ostatných verejných priestranstiev.

Verím, že občania vzhľadom na tohtoročnú niekoľkokrát sa opakujúcu 
kalamitnú snehovú situáciu pochopia, že i napriek maximálnej snahe a 
nasadeniu všetkej dostupnej techniky a pracovníkov TS nebolo možné 
naraz zvládnuť odpratanie snehu a posypanie všetkých miestnych 
komunikácií a ostatných verejných priestranstiev. Chcem sa preto 
občanom poďakovať za porozumenie a zároveň poďakovať všetkým 
občanom, majiteľom obchodov a ostatných prevádzkarní v meste, ktorí 
si ako vlastníci, resp. užívatelia priľahlých nehnuteľností ku chodníkom 
zodpovedne a včas plnili svoje povinnosti v rámci zimnej údržby 
chodníkov. 

Ing. Emil Petluš, riaditeľ TS

Ako je to s údržbou komunikácií počas zimných mesiacov?

INZERCIA
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Výsledky prezidentských volieb - 1. a 2. kolo 2009

Voľba prezidenta SR 
 1. kolo – Nová Ba ňa

Celkový počet voličov

Počet zúčastnených voličov

Percento účasti

Počet platných hlasov

Dagmara Bollová 12 2,2 % 11 1,6 % 11 1,7 % 3 0,6 % 2 1,6 % 5 2,8 % 44 1,7 %
Ivan Gašparovič 285 53,0 % 374 54,1 % 293 46,5 % 262 55,3 % 78 61,4 % 89 50,3 % 1381 52,4 %
Zuzana Martináková 25 4,6 % 49 7,1 % 31 4,9 % 32 6,8 % 9 7,1 % 4 2,3 % 150 5,7 %
Milan Melník 9 1,7 % 17 2,5 % 4 0,6 % 16 3,4 % 4 3,1 % 1 0,6 % 51 1,9 %
František Mikloško 59 11,0 % 56 8,1 % 82 13,0 % 38 8,0 % 21 16,5 % 23 13,0 % 279 10,6 %
Iveta Radičová 145 27,0 % 176 25,5 % 206 32,7 % 121 25,5 % 11 8,7 % 55 31,1 % 714 27,1 %
Milan Sidor 3 0,6 % 8 1,2 % 3 0,5 % 2 0,4 % 2 1,6 % 0 0,0 % 18 0,7 %
Spolu hlasy 538 691 630 474 127 177 2637

127 177 2637

Počet platných hlasov a percentá jednotlivých kandidát ov

538 691 630 474

127 179 2662
47,1 46,9 42,5 44,3 40,6 38,3 44,4
548 700 631 477

Bukovina MŠ Kolibská Nová Baňa
1163 1492 1483 1077 313 467 5995
ZUŠ MŠ Štúrova Kino MŠ Nábrežná

Výsledky volieb prezidenta SR v 1. kole v meste Nov á Baňa

Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 Okrsok č. 3 Okrsok č. 4 Okrsok č. 5 Okrsok č. 6 Mesto

Voľba prezidenta SR 
 2. kolo – Nová Ba ňa

Celkový počet voličov

Počet zúčastnených voličov

Percento účasti

Počet platných hlasov

Ivan Gašparovič 396 64,3 % 549 71,5 % 441 62,8 % 381 70,2 % 111 75,0 % 130 58,6 % 2008 67,0 %
Iveta Radičová 220 35,7 % 219 28,5 % 261 37,2 % 162 29,8 % 37 25,0 % 92 41,4 % 991 33,0 %
Spolu hlasy 616 768 702 543 148 222 2999

148 222 2999

Počet platných hlasov a percentá jednotlivých kandidát ov

616 768 702 543

148 223 3017
53,5 52,2 47,6 50,8 46,8 46,5 50,3
619 775 706 546

Bukovina MŠ Kolibská Nová Baňa
1158 1486 1484 1074 316 480 5998
ZUŠ MŠ Štúrova Kino MŠ Nábrežná

Výsledky volieb prezidenta SR v 2. kole v meste Nov á Baňa

Okrsok č. 1 Okrsok č. 2 Okrsok č. 3 Okrsok č. 4 Okrsok č. 5 Okrsok č. 6 Mesto

Voľba prezidenta SR
1. kolo - Nová Baňa
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5. 3. o 21,30 hod. išla do 
práce občianka nášho mesta po 
ul. Železničný rad a asi tak tridsať 
metrov za ňou kráčal neznámy 
muž. Keď sa dostala do menej 
osvetleného miesta, muž sa k 
nej rýchlo priblížil, strhol jej tašku 
z ramena  a ušiel do blízkeho le-
sného porastu. Napriek preľaknutiu 
poškodená ihneď privolala hliadku 
obvodného oddelenia PZ, ktorá 
prekontrolovala široké okolie, 
ale bezvýsledne.  Daný priestor 
však ostali pozorovať policajti 
skryte. Netrvalo dlho a páchateľ 
stratil nervy aj trpezlivosť. Vyliezol 
z lesa akoby nič, ale okamžite bol 
zadržaný. Pravdepodobne bol 
viac v šoku ako poškodená, lebo 
nekládol žiadny odpor a ani skutok 
nepopieral. V súčasnej dobe je už 
tento násilník z obce Brehy trestne 
stíhaný pre trestný čin krádeže.  

V neskorých nočných 
hodinách 7. 3. vykonávali 
príslušníci obvodného oddelenia 
PZ za spolupráce hliadky MsP 
preventívne opatrenia zamerané 
na kontrolu podávania alkoholu 
mladistvým a jeho požívanie 
vodičmi. S tým cieľom boli 
vytypované konkrétne priestory 
a reštauračné zariadenia. Už to 
vyzeralo na vzornú noc, keď sa 
ozval hluk z parkoviska na Ul. M. 
R. Štefánika. Hliadka PZ, ktorá sa 
práve nachádzala na námestí, si 
všimla oblečenie mladých ľudí, ktorí 
utekali do tmy smerom k vozidlu. 
Ihneď sa tam presunula a troch 
mladíkov s jednou kamarátkou 
skontrolovala. Chlapci zo Zlatých 
Moraviec najprv odmietali 
obvinenie, že prevrhli kontajner 
na odpadky. Vrchné oblečenie si  
ešte pred tým narýchlo vyzliekli, 
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Medzinárodný 
deň žien u nás

Na oslavy Medzinárodného 
dňa žien (MDŽ) si staršia gene-
rácia spomína ako na veľkolepé 
oslavy spojené s malou pozor-
nosťou pre ženy. Často sa za-
búdalo na jeho podstatu ako na 
deň, ktorý má pripomenúť boj za 
práva pracujúcich žien.

Naše babičky sú už na za-
slúženom odpočinku, ale sviatok 
MDŽ si spoločne pripomenuli 
dňa 9. 3. 2009 spoločenským 
podujatím priamo v zariadení 
DD a DSS Nová Baňa. Počas 
dňa sa v družnej debate zapájali 
všetci klienti do rôznych súťaží, 
spoločenských hier a besedovali 
o histórii MDŽ. Dopoludnie sme 
zakončili spoločným slávnostným 
obedom. Po krátkom odpočinku 
pokračovala oslava posedením 
pri pesničke.

Odmenou pre všetkých súťa-
žiacich aj prítomných bolo sladké 
pokušenie a príjemná atmosféra 
v kruhu veľkej rodiny.

H. Mikušková

Jarné 
upratovanie 
na sídlisku
Hoci je už prvý jarný deň za 

nami, počasie sa s nami stále 
zahráva. Napriek tomu to po-
slanci mestského zastupiteľstva 
p. Natália Pinková a MUDr. 
Ľubomír Snopek za našu ulicu 
riskli a naplánovali na poslednú 
marcovú sobotu brigádu pod 
názvom Jarné upratovanie. Ešte 
pár dní pred plánovanou akciou 
sme sa zobudili do zasneženého 
rána. Bol to síce len poprašok, 
ale nikto nevedel, ako to v sobotu 
dopadne. Našťastie sa jar ozýva 
stále viac a viac a my sme mohli 
ráno o 9,00 začať. Sami sme boli 
zvedaví, koľko susedov priloží 
ruku k dielu a pomôže vyčistiť 
okolie svojej bytovky, ktoré 
hlavne na jar ukáže všetky naše 
jesenno-zimné resty.

Hneď ráno nás tam veru 
nebolo veľa. MUDr. Ľuboš 
Snopek, jeden z iniciátorov 
tejto akcie, prišiel medzi nás 
a podal zopár organizačných 
pokynov. Postupne aj ostatní 
susedia keď počuli zameta-
nie metiel, chrapčanie lopaty 
a družnú debatu, sa k nám pri-
dali. Náradie sme si požičiavali 
medzi sebou, navzájom sme 
sa povzbudzovali v dobrej veci 
a aj sme si zašomrali. Hlavne 
na balkónových fajčiarov, ktorí 
stále ľahostajne zahadzujú 
cigaretové ohorky von z balkóna. 
Stále su medzi nami takí, ktorí 
neberú ohľad na svojich suse-
dov a znečisťujú okolie našich 
domov. Staršia generácia si za-
spomínala na časy pracovných 
sobôt a akcií Z. Napokon, môžu 
byť pre nás inšpiráciou aj dnes. 
Nič nám nebráni stretnúť sa raz 
za čas v sobotu a poupratovať si 
spoločne pred vlastným domom. 
Nielenže posilníme medziľudské 
vzťahy, porozprávame sa, ale 
pomôžeme aj dobrej veci.

V sobotu sme to my 
z Nábrežnej a Školskej ulice 
zvládli. Nebolo nás veľa, ale na 
začiatok sme so svojou prácou 
spokojní. Neporiadok odviezla 
multikára z technických služieb 
a my sme s dobrým pocitom 
zostali na lavičke so susedmi 
debatovať až do neskorého 
poobedia.

Eva Mikušková

Dotácie
Prehľad dotácií na šport 

a sociálne veci poskytnuté 
z prostriedkov mesta v prvom 
štvrťroku v roku 2009.

Spracovala: R. Jányová
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ale v panike ho nestačili dobre 
schovať. Pokus odvrátiť od seba 
podozrenie im preto nevyšiel a ten 
najiniciatívnejší z nich nakoniec 
zaplatil pokutu za priestupok voči 
verejnému poriadku. Všetci potom 
s veľkým fučaním a stonaním 
postavili kontajner opäť na kolesá a 
pustili sa do zbierania rozsypaného 
odpadu. Tento večer bol pre nich 

určite výnimočným.
Ak si náhodou myslíme, že 

naše mesto nepozná drogy, že 
nás to obchádza, je to len ilúzia. 
Informácie hovoria, že fajčenie 
marihuany je medzi mladými dosť 
obľúbené a ani požívanie tvrdej 
drogy nie je celkom výnimočné. 
Potvrdzuje to aj udalosť z 9. 3., keď 
boli zadržaní dvaja občania nášho 
mesta v Hronskom Beňadiku pri 
tom, ako si privážajú zásielku 
pervitínu. Preto odporúčame 
rodičom neobchádzať tento 
problém a rozprávať sa s deťmi 
o ňom. Keď nastane takýto čin, je 
už na prevenciu dosť neskoro.

18. 3. boli mestskí policajti 
privolaní na zákrok k baru Hells. 
Jeden z miestnych hostí prerušil 
svoju cestu domov hneď pod 
jeho oknami. Hliadka ho našla 
spokojne oddychovať a pokojne 
triezvieť na zemi. Jeho zovňajšok 
napovedal, že vysušil nejednu 
mláku. Keď ho policajti prebudili, 

zmobilizoval zbytky sily a sám 
sa opatrne postavil. Vyhlásil, 
že domov dokáže prejsť aj sám 
a neistou chôdzou zašiel za 
roh. Keďže boli odôvodnené 
pochybnosti, že tú cestu zvládne, 
po chvíľke nakukli za ním a ajhľa. 
Už vysúšal ďalšiu mláku. Už 
nepomohli žiadne výhovorky a pán 
bol riadne dopravený domov za 
mierny poplatok v podobe pokuty 
za priestupok voči verejnému 
poriadku.

Opätovne pripomíname 
občanom, že tunajšie obvodné 
oddelenie PZ už disponuje tech-
nickým zariadením na meranie 
rýchlosti. Jeho použitie v uliciach 
mesta je celkom bežné a sankcie 
za prekročenie rýchlosti sú prísne. 
Táto informácia je už bezcenná 
napríklad pre 26 vodičov, ktorým 
bolo len v mesiaci marec zazna-
menané prekročenie obmedzenej 
rýchlosti 50 km/hod. o viac ako 11 
km/hod.

Stalo sa už 
tradíciou, že názvy 

niektorých mesiacov 
v roku spájame 

s akýmsi podtitulom. 

Mesiac apríl je 
mesiacom lesov. 

INZERCIA



- letného a zimného oblečenia (dámske, pánske, detské)
- lôžkovín, prestieradiel, uterákov, utierok, záclon, látok
- domácich potrieb –  biele i čierne nádoby, poháre – 

NEPOŠKODENÉ! 
- peria, vatovaných prikrývok  aj z peria, vankúšov a diek

VECI, ktoré z ekologických dôvodov VZIAŤ NEMÔŽEME:
Obnosené topánky, kožuchy, odevy z umelých vlákien, kabáty, 
chladničky, mrazničky, televízory, nábytok, počítače, bicykle a detské 
kočíky – tie sa transportom znehodnotia.

ZBIERKA SA USKUTOČNÍ

Dňa: 17. 4.2009 (piatok)    Čas: 15.00 –18.00 hod.
Dňa: 18. 4.2009 (sobota)   Čas: 09.00 –12.00 hod.
Miesto: centrum voľného času

Veci prosíme priniesť v igelitových vreciach alebo v škatuliach, aby 
sa nepoškodili transportom.
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Učiteľom patrí úcta a uznanie

V koncertnej sále Základnej 
umeleckej školy v  Novej Bani 
sa 24. marca stretli učitelia 
žarnovického okresu na oslavách 
Dňa učiteľov, ktoré zorganizoval 
Okresný výbor odborového zväzu 
pracovníkov školstva a vedy (OV 
OZ PŠaV). Pozvanie na sviatočné 
stretnutie prijali vzácni hostia – Ing. 
Ján Gašperan, predseda OZ PŠaV,  w Ocenení riaditelia škôl.

Foto: -sd-

 w Ocenení učitelia - dôchodcovia.  
Foto: -sd-

bývalá predsedníčka Krajskej 
rady OZ PŠaV Iveta Majerová, 
primátorka mesta Mgr. Anna 
Miháliková, učitelia materských, 
základných, základných 
umeleckých a špeciálnych 
základných škôl okresu.
Na úvod si kytičku básní pripravili 
deti z MŠ Kalvárska a prváčka 
ZŠ Jána Zemana. Oceneným 

sa prihovorili Ing. Gašperan 
a primátorka mesta Mgr. 
Miháliková. Po peknom úvode 
59 ocenených učiteľov prevzalo 
Pamätný list z rúk Mgr. Anny 
Benčatovej, predsedníčky OV 
OZ PŠaV v okrese Žarnovica. 
Slávnostným programom hostí 
sprevádzala Mgr. Edita Hatalová, 
ktorá v príhovore zdôraznila, že 
práca učiteľa nie je ľahká, vyžaduje 
celého človeka. Nemusí byť 
ideálny, ale ak má vždy otvorené 
srdce a je pripravený chápať a učiť 
chápať seba a iných, ak sa aj 

nechá viesť týmto presvedčením, 
nemôže zablúdiť. Oceňovanie 
učiteľov spestrili vystúpenia žiakov 
ZUŠ, ktorí pre hostí pripravili 
hodnotný umelecký program.
Na záver programu sa uskutočnila 
krátka beseda ocenených 
pedagógov s Ing. Gašperanom. 
V diskusii sa skloňovali všetky 
aktuálne otázky súvisiace 
s problémami súčasného školstva. 
Ocenení učitelia sa rozchádzali 
dojatí a nešetrili slovami vďaky  pre 
organizátorov tejto milej slávnosti.  

 -vap-

OKI MsÚ Nová Baňa Vás pozýva na divadelné predstavenie 
– veselohru

17. apríla 2009 o 18,00 hod. v kine Vatra Nová Baňa
Vstupné: 1 EUR/30,126 Sk

Predpredaj vstupeniek je na oddelení kultúry a informácií.
Ak ste si už vstupenky zakúpili, stále platia.

NEBO, PEKLO, RAJ

ĎAKUJEME ZA VAŠU POMOC,

ktorá je určená občanom na okraji spoločnosti, sociálne 
odkázaným a ľuďom v azylových ubytovniach.

MESTO NOVÁ BAŇA v spolupráci s 
OZ DIAKONIA BROUNOV

VYHLASUJE

HUMANITÁRNU ZBIERKU

Vitaj, Veľká noc
Veľká noc sa blíži a my sme ju privítali na podujatí Vitaj, Veľká noc, 

ktoré sa konalo 2. apríla 2009 v centre voľného času. Podujatie bolo 
spojené s predajom a predvádzaním rôznych techník ľudovoumeleckých 
výrobkov. Mohli sme vidieť tradičné veľkonočné vajíčka - maľované, 
háčkované, perníkové, nechýbali ani korbáče pre šibačov, výrobky zo 
š ú p o l i a , 
t r a d i č n á 
ľ u d o v á 
s l o v e n s k á 
k e r a m i k a 
a svoje  
v ý r o b k y ,  
ktoré boli 
naozaj pestré, 
ponúkali aj 
deti z Domova 
s o c i á l n y c h 
s l u ž i e b 
Hrabiny

-bg-  w Foto: -IL-
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Okienko do histórie nášho mesta

O „drevenej kultúre“ novobanskej
V našom prekrásnom prostredí, obklopenom 

charakteristickým vencom vrchov, sa neskrývalo len 
zlatonosné bohatstvo ako zdroj pre banskú ťažbu. 
Drevo z okolitých lesov odjakživa patrilo k základným 
surovinám nielen pre baníkov, ale bolo i materiálom 
na domy, krovy, hospodárske stavania, zhotovovanie 
n á b y t k u , 

poľnohospodárskeho náradia, 
vozov, saní a slúžilo aj ako palivo. 

Dodnes živá tradícia 
spracovania dreva má v Novej 
Bani dávnu minulosť, ktorej korene 
môžeme hľadať v „drevenej kultúre“ 
– domáckej výrobe tunajších 
obyvateľov. Už v 15. storočí, keď 
v dôsledku prenikania spodnej vody 
do štôlní baníctvo a tým pádom aj 
samotná Nová Baňa hospodársky 
upadala, hľadali baníci a remeselníci 
iné možnosti obživy. Ešte závažnejšou príčinou vzniku domáckej výroby 
bola diskriminácia mestskej chudoby, želiarov a obyvateľov okolitých 
osád, ktorí sa nesmeli zaoberať remeslom, obchodom, ba ani výrobou 
mlynských kameňov. Dominantné postavenie medzi im prístupnými 
zárobkovými možnosťami dostávalo práve spracovanie dreva v malom 

– po domácnostiach. Zhotovovali 
sa predovšetkým úžitkové predmety, 
potrebné na prípravu a konzumáciiu 
jedál: varešky, lyžice, vahančeky, 
lopáre, maselnice, cedníky, lyžičníky, 
putne. Z poľnohospodárskeho 
náradia to boli napr. hrable, 
vidly, cepy... Typickým dreveným 
výrobkom pre túto oblasť boli 
aj šindle. Ojedinele sa objavujú 
i umelecké predmety – sakrálna 
plastika, vyrezávaný nábytok, 
fi gurálne úle či hudobné nástroje. 
Využívané boli rôzne druhy dreva, 
dub, smrek, lipa, lieska, čerešňa, 

javor a uplatňovali sa i viaceré techniky jeho opracovávania, ktoré záviseli 
od druhu výrobku – dlabanie, kresanie, strúhanie, štiepanie, vyrezávanie, 
tokárenie a pod. 

Z archívnych prameňov sa dozvedáme, že šindľov sa ročne 

 w Detail zdobeného kosiska.

 w Drevený vahanček a naberačka 
z muzeálnej zbierky.

 w Ocenenie domáceho 
spracovania dreva v Novej Bani 
a v okolí z roku 1902.

 w Pár drevákov spevnených 
plechovou páskou, podbitých 
podkovičkami.

vyprodukovalo niekoľko tisíc kusov, preto v roku 1767 vydal banský 
majster nariadenie, podľa ktorého šindliari smeli vyrábať len pre mesto 
a erár. Domácka výroba vykazovala v tomto období značnú produkciu 
a odbyt, napr. v roku 1772 sa vyviezlo na Dolniaky 60 - 70 vozov, 
naložených viničnými kolíkmi. Keďže 
výrobcovia boli upodozrievaní, že 
vyrábali z nakradnutého dreva, 
označil ich banský majster s hnevom 
ako „črvotoč“ (Holzwurmen). 
Spotrebu ukradnutého dreva 
odhadol na 400 - 500 siah a podľa 
neho z toho ani erár, ani mesto 
nemalo žiaden osoh. Zápis z 30. 
júla 1775 uvádza, že obyvatelia zo 
Starej Huty obchodovali s dreveným 
riadom nielen v okolí Novej 
Bane, ale aj v rôznych častiach 
Uhorska. Snaha banského majstra 
obmedziť produkciu a predaj iba na 
novobanský trh nebola úspešná, až 
napokon zostala jediná možnosť 
– prideliť Starohuťanom potrebné 
drevo. Na naliehanie mestskej 
rady im prideľoval ročne 6 ks jedlí 
zo zimných kalamít. Podľa zápisu 
z roku 1776 vyrábalo 76 domácností 
drevené korýtka na chlieb.Tieto vozili 
do Pešti, Budína, Vacova, Komárna, 
Rábu a ďalších miest. Keďže tovar 
vozili na vozoch ťahaných troma až 
piatimi koňmi, brali 6 - 7 nádenníkov a obchodovali ako priekupníci. Keď 
vyšlo najavo, že mericu obilia, ktorú kúpili za 3 zl., predávali po 12 - 15 zl.  
(v meste ho bol nedostatok), navrhol banský majster, aby mesto zakázalo 
používať vozy a aby predávali len toľko tovaru, čo na chrbte odnesú. 
Na príkaz komorského grófa povolili túto činnosť iba 25 domácnostiam. 
Súpis obyvateľov a majetku z roku 1828, ktorý vykonali kráľovskí komisári 
Ján Czobor a Jozef Sokoly s pomocou sprisahaných 32 mešťanov, 
19 Štálanov a 5 baníkov, uvádzal, že v Starej Hute sa obyvatelia 

živili výrobou brezových metiel 
a dreveného poľnohospodárskeho 
náradia. Na výrobu nepoužívali 
drevo z novobanských lesov, ale 
z hronskobeňadických, orovnických 
a z Veľkej Lehoty. 

Domácka výroba poskytovala 
aspoň čiastočný zdroj príjmu, no 
zásahy eráru a mestskej rady 
ju svojimi obmedzeniami brzdili 
a znižovali tak životnú úroveň 
obyvateľov. Napriek tomu ako 
doplnkové zamestnanie pretrvala či 
v podobe zhotovovania predmetov 
pre vlastnú potrebu v rámci domáckej 
výroby či ľudového remesla. 

Kvalita, úžitkovosť, 
jednoduchosť i krása  produktov 
novobanskej „drevenej kultúry“ 
bola v minulosti vysoko hodnotená 

a popri ovocinárstve, ale i kachliarskych, hrnčiarskych, kožušníckych 
a kamenárskych výrobkoch bol drevený riad jedným z vývozných artiklov, 
ktoré preslávili Novú Baňu a jej okolie prakticky po celom Uhorsku. 

Ocenením snahy a kvality produkcie domácich výrobcov bola i plaketa, 
ktorú Novej Bani a jej okoliu udelil Krajinský zväz hospodárskych spolkov 
v Bratislave v roku 1902 za domácke spracovanie dreva. Túto plaketu, 
ktorá je dôkazom uznania zručnosti našich predkov, dodnes uchovávame 
v muzeálnej zbierke. Tieto zručnosti a tradície, ktoré sa odovzdávali 
z generácie na generáciu, pretrvali, i keď v menšej miere aj do dnešnej 
doby. Či budú živé aj naďalej, ukáže čas.

Pracovníci Pohronského múzea

Fórum pre pomoc starším – národná sieť s fi nančnou podporou 

a poradenskou spoločnosťou Deloitte Slovensko ponúka pomoc 

všetkým starším občanom v krízových situáciách.

SENIOR LINKA
je služba dostupná na bezplatnom telefónnom čísle 

0800 172 500
Sme tu pre vás! Poradíme a pomôžeme riešiť vaše problémy a 

aktuálnu situáciu. 

Môžete nám zavolať v pracovných dňoch od 9,00 do 17,00 hod. V 

ostaných časoch zanechajte odkaz na záznamníku, budeme vás 

kontaktovať.

Mesto Nová Baňa Vás pozýva na 
STAVANIE MÁJA 

spojené s kultúrnym programom dňa  
30. 4. 2009 o 15,00 hod. 

na Námestí slobody.



Náhoda splnila svoju úlohu. 
Na ulici v Novej Bani som stretol 
pani poslankyňu Ivetu Radičovú, 
kandidujúcu na prezidentský 
úrad. Podaná ruka a široký 
úsmev na jej tvári mi pripome-
nuli jej citlivú odpoveď na môj 
list z obdobia jej pôsobenia v mi-
nisterskom kresle. Dobré slovo 
a porozumenie na mňa hlboko 
zapôsobili a pri tejto príležitosti 
som jej úprimne poďakoval.

Vysoko si vážim jej ľudský, 
ale aj racionálny prístup riešenia 
problémov v televíznom predvo-
lebnom vystúpení.

V sociálnej politike sa pridŕža 
múdrosti rozprávky O troch gro-
šoch, lebo im sa aj tak v ťažkej 
dobe dajú peniaze efektívne 
využiť na starostlivosť o výchovu 
mladej generácie, ale aj na sta-
rostlivosť o starých ľudí a využitie 
ich životných skúseností a vedo-
mostí. Poskytnutím primeraného 
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Stretnutie s Človekom
Členovia MPZ Háj hodnotili 

poľovnícky rok
Mestské poľovnícke združenie Háj sa v závere mesiaca február zišlo 

na výročnej členskej schôdzi s cieľom zhodnotiť poľovnícky rok 2008. Ro-
kovanie poctila svojou prítomnosťou primátorka mesta Mgr. Miháliková. 
V úvode patrila minúta ticha obetiam tragédie v Polomke. V obsiahlej 
správe, ktorú predniesol predseda MPZ Milan Tužinský, bola zvýraznená 
užitočná práca a činnosť členov, ako i jednotlivých pracovných skupín 
MPZ Háj. V rámci starostlivosti o poľovnú zver členovia zabezpečili na 
prikrmovanie 350 q dužinatého, 1 500 q jadrového krmiva, niekoľko 
obsiatych políčok, soľníkov, teda v dostatočnom množstve všetko to, 
čo naša poľovná zver v revíri potrebuje. Členovia MPZ sa v pracovných 
skupinách podieľali na oprave a budovaní nových prikrmovacích zariade-
ní, opravách posedov a preukázateľnom zveľaďovaní poľovného revíru. 
Patričná pozornosť bola venovaná počas roka oprave poľovníckeho 
zariadenia Pastierska a zveľaďovaniu jeho okolia. Činnosť členov MPZ 
bola zameraná i na pomoc mestu vo všetkých formách, ako účasť na 
spoločenských podujatiach usporiadaných mestom, ale i na akciách for-
mou brigád. Členovia MPZ vysadili v rámci pomoci mestu celkom 18 400 
ks stromčekov a zúčastnili sa 3 celodenných brigád zbierania haluziny. 
Zo správy vyplynulo, že MPZ Háj patrí v žiarskom regióne čo do rozlohy 
či počtu 64 členov medzi najväčšie združenia a v rámci rôznych aktivít 
medzi popredné poľovnícke združenia. Poľovnícky hospodár MPZ Štefan 
Holý svoju časť správy orientoval na chov, starostlivosť, dobrý zdravotný  
a kondičný stav poľovnej zveri. Poukázal na normované a kmeňové stavy 
jednotlivých druhov zveri podľa výmery a bonitácie poľovníckeho revíru. 
So vstupom do nového poľovníckeho roka vyzval poľovníkov k zvýšenej 
starostlivosti o poľovnú zver, ochranu mláďat a predložil nové úlohy spo-
jené s chovateľskou prehliadkou vo Sv. Antone, vakcináciou diviačej zveri 
či jarným sčítaním poľovnej zveri. V závere poukázal, že poľovníctvo nie 
je iba lov zveri, ale je to cieľavedomá systematická dlhodobá odborná 
činnosť. V rámci diskusie vystúpila i pani primátorka, ktorá poďakovala, 
pozitívne zhodnotila činnosť a aktivity členov MPZ. Spoluprácu s výborom 
MPZ povýšila na obojstranne užitočnú a veľmi prospešnú. Popriala čle-
nom zdravie a síl do nového poľovníckeho roka. Na záver slávnostného 
rokovania predseda MPZ Milan Tužinský a hospodár Štefan Holý odo-

bývania sa vytvoria vhodné exis-
tenčné podmienky pre rodinný 
život a na rozvoj mladých rodín. 
Zabezpečením dostatku potravín 
aj z vlastných zdrojov preferova-
ním poľnohospodárstva sa nielen 
zabráni hrozbe hladu, ale spolu 
s výstavbou nových bytov sa 
vytvorí množstvo produktívnych 
pracovných miest.

Vzájomná úcta, tolerancia 
a rešpektovanie rozdielnych 
názorov, rovnoprávnosť národ-
ností, náboženského vyznania, 
politického presvedčenia a cit-
livý prístup k potrebám väčšiny 
obyvateľov by malo byť krédom 
bohatých a mocných pri reali-
zácii vytýčených cieľov rozvoja 
spoločnosti aj v upevňovaní 
priateľských vzťahov s ostatnými 
krajinami. Múdra a starostlivá 
matka uchráni svoje deti aj v pod-
mienkach chudoby a biedy.

J. H.

vzdali vecné ocenenia našim najstarším a dlhoročným členom. Prevzali 
ich Ing. Ján Holý a pán Jozef Vlkolenský. Pri podanom občerstvení členo-
via pokračovali v priateľských rozhovoroch a spomienkach na poľovnícke 
zážitky. 

Vladimír Petráš
podpredseda MPZ

INZERCIA
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Chráňme si svoj najväčší poklad — jeho osud máme vo svojich rukách

Prečo krvný tlak?
Zvýšenému krvnému tlaku sa nie zbytočne hovorí tichý zabijak. 

Každý z nás môže dlhé roky bez akýchkoľvek varujúcich ťažkostí trpieť na 
vysoký krvný tlak. Jedným z prvých príznakov môže byť mozgová mŕtvica, 
infarkt myokardu či zlyhávanie srdca. Diagnóza vysokého krvného tlaku 
je pomerne jednoduchá. Treba si uvedomiť, že v prípade potreby  liečby 
vysokého krvného tlaku sa už v budúcnosti nedá hovoriť o vyliečení, ale 
„len“ o kontrole. Nie je lepšie vyhnúť sa tomu? 

Nie je príjemné zvykať si na nesolenú diétu, redukciu telesnej hmot-
nosti v prípade nadváhy, ale hlavne mať povinnosť užiť potrebný liek. 
Nesmieme zabúdať, že zo všetkých úmrtí na srdcovo-cievne ochorenia 
na Slovensku boli spôsobené v 11,4 % hypertenziou. Nezabúdajme, 
že vysoký krvný tlak nie je problémom len dospelých, týka sa aj detí 
a mládeže. 

Ako na to? 
Najvýhodnejšie je obstarať si tlakomer a kontrolovať pravidelne krvný 

tlak doma. Za dodržania podmienok ako správnej techniky merania, pri 
dodržaní 5 — 15 - minútového pokoja pred samotným meraním sú výsled-
ky merania krvného tlaku najobjektívnejšie. Ak nemáte takúto možnosť, 
môžete navštíviť svojho ošetrujúceho lekára alebo nadstavbovú poradňu 
na nefarmakologické ovplyvňovanie krvného tlaku zriadenú pri RÚVZ 
v Žiari nad Hronom na Ul. CaM 23, kde vám bude zároveň poskytnuté 
aj odborné poradenstvo. V prípade záujmu môžete prísť bez objednania 
alebo sa objednať na telefónnom čísle 67 82 062-3.

Prečo poznať svoj cholesterol?
Aby sme sa vyhli riziku vzniku aterosklerózy. Cholesterol je tuková 

látka nevyhnutná k životu. V prípade jeho nadbytku sa začne hromadiť na 
stenách ciev, čím sa cievy zúžia a dochádza k ich upchávaniu. Podobne, 
ako je to aj pri vysokom krvnom tlaku, zvýšené hladiny cholesterolu nás 
dopredu nevarujú. Môžeme ich zistiť len vyšetrením u svojho ošetrujúceho 
lekára alebo návštevou Základnej poradne zdravia pri RÚVZ Žiar nad 
Hronom na Sládkovičovej ul.  484/9. 

Ako na to?
V základnej poradni zdravia pri RÚVZ v Žiari nad Hronom vám 
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Zanechal po sebe hlbokú brázdu...
Sú ľudia, ktorí celý život išli za svojím 

cieľom. Sú ľudia, ktorí sa dokázali rozdávať 
pre dobro, pre čosi užitočné a čo je podstat-
né, dokázali sa rozdávať nielen pre svojich 
najbližších, ale aj známych či neznámych 
- najmä pre deti a mládež. Samozrejme, 
sústavne zanechávali za sebou brázdu, ktorá 
bola čoraz hlbšia a hlbšia. Medzi takých 
ľudí rozhodne patril aj učiteľ František Vi-
cian, ktorý na novobanskú základnú školu 
prišiel ako učiteľský elév 20. októbra 1949. 
Tejto škole zostal verný až do svojej smrti, 
ktorá ho nečakane vyrvala z kruhu svojej 

rodiny, ale aj z kruhu svojich kolegov, priateľov, známych, ale aj 
od svojich žiakov. A tým venoval nespočetné množstvo hodín 
v cieľavedomej a nesmierne užitočnej mimoškolskej činnosti 
počas tridsaťdvaročného pôsobenia v novobanskej škole. 

František Vician sa narodil 
11. apríla 1924 vo Vyhniach, kde 
vychodil osem tried ľudovej školy. 
Túžbu po ďalšom vzdelávaní 
začal realizovať na štiavnickom 
reálnom gymnáziu. Žiaľ, po smrti 
svojho otca, ktorý bol baníkom, 
pre zlé fi nančné problémy 
v rodine reálne gymnázium však 
musel opustiť. Začal pracovať 
ako pomocný robotník vo 
vyhnianskom pivovare, stihol 
si urobiť skúšky z učiva na 

vyšetria krvné tuky z kapilárnej krvi (celkový cholesterol, triglyceridy), 
ich nosiče, ktoré poznáme ako dobrý HDL-cholesterol a zlý LDL-
cholesterol. Vypočítajú sa vám vaše aterogénne rizikové indexy, ktoré 
vás upozornia, či máte riziko na tvorbu aterosklerotických plátov. Ďalšou 
súčasťou odborného poradenstva je aj vyšetrenie cukru, meranie 
krvného tlaku, meranie celkového tuku, vyhodnotenie vášho BMI a WHR. 
Prostredníctvom programu test zdravého srdca vám bude na záver 
komplexne vyhodnotené vaše riziko na srdcovo-cievne ochorenie. Na 
základe vašich výsledkov vám bude poskytnuté odborné poradenstvo. 

Do základnej poradne zdravia, ktorá je v prevádzke každý utorok až 
štvrtok od 7,30 hod. do 10,30 hod., sa môžete objednať na telefónnom 
čísle 67 23 279 alebo osobne. 

Prečo sa zdravo stravovať? 
Zachovať si zdravie a byť dlhodobo v dobrej psychickej a fyzickej 

kondícii a pohode je nemysliteľné bez vyváženej pestrej hodnotnej 
stravy. Za chyby vo výžive sa draho platí vo forme obezity, cukrovky 
a aterosklerózy, ktoré sú príčinou väčšiny chronických ochorení srdca 
a ciev. Ako sa správne stravovať vám môžeme poradiť v špecializovanej 
poradni zdravej výživy pri RÚVZ na Ulici CaM 23, informovať sa môžete 
na čísle 67 82 041. 

Prečo nefajčiť? 
Aktívne aj pasívne fajčenie je škodlivé a nebezpečné, ohrozuje vás 

nielen upchávaním ciev, ale aj rakovinou a chorobami pľúc. Najlepšou 
cestou je nezačať fajčiť, pretože prestať nie je vôbec jednoduché. Prvým 
krokom je pevné rozhodnutie a odhodlanie. Pomôcť zvládnuť tento pro-
blém vám môžu existujúce poradne a odborníci. Pri RÚVZ je zriadená 
špecializovaná poradňa na odvykanie od fajčenia. Môžete sa informovať 
na telefónnom čísle 67 82 062 alebo osobne na Ulici CaM 23 na oddelení 
podpory zdravia. 

Zdravie máme len jedno a jeho osud z veľkej časti vo svojich 
rukách.

(zdroj: www.worwagpharma.sk., www.detskekardiocentrum.sk, 
www.tvojesrdce.sk, dokumenty k NKP SR, NCZI)

MUDr. Zina Košťanová
oddelenie podpory zdravia

(pokracovanie článku z marcového čísla NN)

meštianskej škole a odišiel  do 
Pohronských strojární, kde sa 
vyučil v odbore sústružník – 
strojný zámočník. Silná túžba po 
ďalšom vzdelaní ho zaviedla do 
františkánskej rehole v Bruntále 
a Bratislave, odkiaľ však po 
dvoch rokoch odišiel. Dôvodom 
bola skutočnosť, že sľuby 
zostali len sľubmi, no štúdium 
mu františkáni neumožnili. Dva 
mesiace si odkrútil na známej 
Trati mládeže, odkiaľ nastúpil ako 

výpomocný učiteľ do Novej Bane. 
Popri zamestnaní diaľkovým 
štúdiom si urobil kvalifi káciu pre 
prvý stupeň a neskôr aj pre druhý 
stupeň základnej školy v odbore 
pracovné vyučovanie, ktoré 
získal v Pedagogickom inštitúte 
v Banskej Bystrici.

Keďže zo svojho rodiska 
si odniesol 
veľkú lásku 
k prírode, v 
novobanskej 
škole sa 
po svojom 
p r í c h o d e 
z a č í n a 
v e n o v a ť 
turistike, pre 
ktorú nadchol 
d e s i a t k y , 
ba možno 
aj stovky 
detí. Bola to 
nielen pešia 
turistika, ale aj cykloturistika 
a zimná turistika. Aby deti 
nemuseli fi nančne zaťažovať 
svojich rodičov, založil technicko- 
–turistický krúžok. Tu si členovia 
mali možnosť privyrobiť na 

kompletizovaní drevených 
vzorkovníc pre novobanský 
Geoprieskum, opravou debničiek 
pre vyhniansky pivovar, ďalšie 
„groše“ si zarobili na brigádach 
v Štátnom majetku, výsadbou 
ovocných stromov, ošetrovaním 
ovocného sadu nad nemocnicou 
a na ďalších brigádach. Na 

bicykloch s deťmi prebrázdil 
krížom–krážom Slovensko, 
poriadal pravidelný prechod na 
trase Hronská Dúbrava - Banská 

(pokračovanie na str. 12)
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Veľká papučová zábava 
v ZŠ s MŠ Brehy 

  Najmladší žiaci našej školy sa 27. februára o 17,00 hodine stretli 
v MŠ. Priniesli si spacáky, deky, hračky, ale hlavne zaujímavo vyzdobené 
papuče. Po výbornej večeri začala papučová párty. Deti sa zabávali, 
tancovali a súťažili. Vybrali a ocenili sme najkrajšie a najoriginálnejšie 
vyzdobené papuče. Po výbornej diskotéke  sme ešte stihli urobiť  z 
papiera  veľkú stonožku s fotkami. Na pamiatku nám skrášľuje chodbu 
našej školy. Večer 
sa deťom ťažko 
zaspávalo po takých 
pekných zážitkoch. 
Ráno po raňajkách 
sme všetko upratali 
a vrátili sa domov 
k  m a m i č k á m . 
Poďakovanie za 
prípravu akcie 
patrí p. učiteľkám 
I. stupňa a MŠ 
za poskytnutie 
priestorov. 

Mgr. Renáta 
Briešková

 w Foto: -MŠ-

Zanechal po sebe hlbokú 
brázdu...

(dokončenie zo str. 11)

Štiavnica - Vyhne a zúčastňoval 
sa rôznych turistických podujatí 
v regióne. Mnohí, dnes už 
vo veku dedov, iste si budú 
spomínať na účasť na II. 
celoštátnej spartakiáde v Prahe, 
na pobyty pod V. Inovcom na lúke 
Loksová... V roku 1978 zakladá 
na škole oddiel s názvom ESTU, 
v ktorom sa okrem turistiky 
venuje aj esperantu. Tento oddiel 
mal mnohé družobné styky 
doma, ale aj v zahraničí, a tak 
deti mali možnosť spoznávať 
Poľsko, Bulharsko, Maďarsko 
a Rumunsko. Učarovala mu  
práca s drevom. Známe sú jeho 
chatky, ktoré robil pre Štátne 
lesy, pionierske tábory, ale aj 
pre súkromníkov. Niektoré z nich 
ešte stále stoja. Známe boli aj 
jeho suveníry z dreva, ktoré 
kolegovia dostávali pri rôznych 
príležitostiach. A vari nemali by 
sme zabudnúť aj na jeho záľuby 
v ochotníckom divadle. S deťmi 
napríklad nacvičil divadlá 

Snehová kráľovná, Ako Janko 
Hraško prehnal leňochov, ale aj 
ďalšie. Zahral si v divadelných 
prestaveniach Potopa, Žobrácke 
dobrodružstvo... Dalo by sa 
hovoriť ešte o ďalších aktivitách, 
ktorým sa Ferko Vician venoval 
s láskou a elánom, príznačným 
pre neho. No aj tento zlomok 
z toho, o čom by sa dalo ešte 
napísať, dokazuje, že išlo 
o všestranného človeka, ktorý 
svoje pedagogické schopnosti 
dokázal pretaviť do mnohých 
aktivít, ktoré mali veľký vplyv pri 
výchove mladej generácie. A za 
to mu patrí nielen veľké uznanie, 
ale aj veľká vďaka. Preto aj na 
jeho počesť vzniklo minulý rok 
turistické podujatie Výstup na 
Vojšín na počesť Fr. Viciana. 
Aj tento rok sa uskutoční v rámci 
Týždňa športu pre všetkých, 
počas predposlednej júnovej 
soboty.

Text: JR 
Foto: rodinný archív

Mestský klub dôchodcov, ZO Jednoty dôchodcov Slovenska, ZO 
Slov. zväzu zdravotne postihnutých vyslovujú poďakovanie MUDr. 
Dušanovi Gálikovi, kardiológovi a internistovi, jeho synom a sestričke 
za prevedenú bezplatnú zdravotnú prednášku v MsK v Novej Bani 
v mesiaci marec na tému ateroskleróza a jej rizikové faktory a kardio-
vaskulárne komplikácie“.

Počas prednášky prítomným členom, ako aj nečlenom boli zmerané 
hodnoty tlaku krvi, cholesterolu a cukru.

Prítomní dostali rôzne informačné zdravotné materiály, aby zís-
kali prehľad o svojom zdravotnom stave, preventívnom predchádzaní 
chorôb a ich liečení.

Účastníci ďakujú za obohatenie si vedomostí v rámci svojho zdravia 
a prejavujú veľký záujem o ďalšie takéto hodnotné prednášky.

Členka rady MsKD, -ev-

Zdravotná prednáška v MsK

INZERCIA
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20. 4. 2009 o 16.00 hod. - znaková reč pre 
batoľatá alebo to, že bábätká nevedia hovoriť, ešte 
neznamená, že nám nemajú čo povedať – prednáška 
o tom, čo je znakovanie, aké sú jeho prínosy, kedy je 
najlepšie začať, ako to funguje v praxi...
23. 4. 2009 o 16.00 hod. – rozprávka, na ktorú 

pozýva divadlo PIKI všetky deti vo veku od 3 – 10 rokov, vstupné 1€/dieťa. 
Upozorňujeme rodičov, že predstavenie naozaj nie je  vhodné pre deti do 
3 rokov, preto im nebude umožnený vstup na predstavenie.
CVIČENIE PRE BUDÚCE MAMIČKY – psychická a fyzická príprava 
na pôrod s pôrodnou asistentkou, ktorá sa koná vždy v stredu alebo vo 
štvrtok so začiatkom  o 16:00 hod.       TERMÍNY cvičení: v apríli každú 
stredu, t. j. 15. 4., 22. 4., 29. 4., prípadne sa informujte na t. č. 0907 569 
153. 
TVORIVÉ DIELNE PRE NAJMENŠÍCH – každý štvrtok od 10:00 
do 12:00 hod. Príďte si pocvičiť pršteky a fantáziu, lepíme, maľujeme, 
navliekame, odtláčame, striháme. Náročnosť je primeraná veku 
prítomných detí. 

Ponúkame možnosť využívať INTERNET a tlačiareň za 
symbolické ceny. Využite možnosť pripojenia, kým sa vaše deti 
hrajú. 

Ponúkame masáže a relax vďaka šikovným rukám masérky, ktorá vám 
poskytne svoje masérske služby vždy v utorok doobeda a vo štvrtok 
poobede priamo v MC Gašparko.

ĎAKUJEME
všetkým, ktorí kupovali a predávali na našej burze jarného a letného 
oblečenia, ako aj všetkým ochotným mamičkám, ktoré pomáhali pri jej 
organizácii.

KUK do budúceho mesiaca – 22. 5. 2009 oslavuje MC Gašparko 4. 
narodeniny, ktoré tentokrát oslávime pod taktovkou hudobnej dvojice 
Čanaky – Podhradská. Lístky na vystúpenie, ktoré sa bude konať 
v Detskom svete, záhrade pri MC Gašparko, si budete môcť zakúpiť na 
podujatí Míľa pre mamu.

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
Nájdete nás na Nábrežnej ulici č. 2 – budova materskej 

škôlky
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Tri … dva … jeden … ŠTART! 
Únia materských centier (ÚMC) zastrešujúca 67 materských centier 

na Slovensku pripravuje ku Dňu matiek už 6. ročník podujatia známeho 
ako kočíková míľa. Zábavné rodinné  popoludnie sa bude konať   v so-
botu 9. mája 2009, v ten istý deň a v tom istom 
čase (od 15. 00 do 18. 00 hod.) v 26 mestách 
a obciach na Slovensku a v ďalších krajinách 
sveta. Už druhýkrát sa toto podujatie uskutoční 
aj v Novej Bani.

Program oslavy Dňa matiek bude 
pozostávať z kultúrnych vystúpení umelcov 
a detí  na pódiách, z prezentácie materských 
centier v promo stánkoch a z míľovej prechádz-
ky (trasa s dĺžkou 1 míle, t. j. 1609 m). 

Podujatie Míľa pre mamu organizujú mamy z materských cen-
tier zadarmo, dobrovoľnícky, vo svojom voľnom čase, so svojimi deťmi 
v náručí či v kočíku. Práve preto je kočíková míľa taká originálna a krás-
na. Kočíkovú míľu môže prejsť každý a nie je nevyhnutné mať dieťatko 
v kočíku. Dôležité je, aby každý, kto sa zúčastní a prejde jednu míľu 
pre svoju mamu, aj týmto gestom prejavil svoju lásku, úctu, vďačnosť 
svojej mame. 

Nech sa každý počas tejto prechádzky zamýšľa nad životom svo-
jej mamy, nad tým, čo všetko pre neho urobila, čoho sa kvôli nemu 
vzdala. 

Práve preto majú šancu prejsť jednu míľu (1609 m) všetci dospelí, 
mládež i deti ako prejav úcty a lásky k svojej mamičke, ale aj k babičke, 
krstnej mame či adoptívnej mame. 

Zároveň všetci účastníci podporia svojou účasťou na akcii ku Dňu 
matiek aj sprievodnú osvetovú kampaň Vytvorme priestor mamám 
a deťom.

V súčasnej dobe je nesmierne dôležité, aby si naša spoločnosť 
uvedomila, že výchova detí je rovnako náročná a zaslúžilá práca ako 
každá iná. Je to obrovská zodpovednosť za výchovu dieťaťa. 

Mamy potrebujú priestor na výchovu detí, priestor na to, aby sa 
mohli naučiť vychovávať svoje deti najlepšie, ako sa dá. A ten priestor im 
poskytujú materské centrá, kde môžu chodiť so svojimi detičkami a učiť 
sa, zdieľať svoje skúsenosti a poskytnúť aj svojim deťom prirodzené 
prostredie iných detí, nových hračiek a aktivít pod ochrannými krídlami 
mamy. V materskom centre sa mamy cítia pochopené, uznané, 
ocenené, rovnocenné a to im prináša pozitívne emócie, ktoré prenášajú 
na svoje okolie, predovšetkým však na svoje deti.   

Míľu v Novej Bani prejdeme spoločne po tej istej trase ako vlani, t. j. 
od materského centra cez sídlisko a späť. 

SPRIEVODNÝ PROGRAM bude prebiehať v Detskom svete, na 
zrekonštruovanom ihrisku pri MC Gašparko:
15:00 hod. –  OTVORENIE podujatia a vystúpenia detí z CVČ,  
   ZUŠ, cirkevnej školy a Gymnázia F.  Š.
5:30 – 16:00 hod. – REGISTRÁCIA účastníkov míle
16:00 hod. –   ŠTART míle
17:15 hod. –   TOMBOLA

Čaká vás aj skákací hrad, tvorivé dielne pre deti, líčenie pre 
mamičky, predaj občerstvenia a drobných darčekov. Tombolové lístky 
budeme predávať počas podujatia  a je sa skutočne na čo  tešiť, pretože 
vďaka štedrým sponzorom budeme žrebovať napr. víkendové pobyty, 
relaxačné podujatia, posedenia v reštauráciách, predmety pre deti a pre 
mamičky. Každý účastník Míle pre mamu dostane drobné darčeky od 
celoslovenských, ale i lokálnych sponzorov podujatia. Sledujte naše 
plagáty k podujatiu, kde nájdete podrobný program, bližšie informácie, 
ako aj zoznam sponzorov, ktorý uverejníme  aj v budúcom čísle. 

Hlavným sprievodným podujatím bude celoslovenská verejná zbier-
ka pre materské centrá pod názvom Ďakujem, že si, mama. Podporiť 
ju môžete zakúpením veselej magnetky alebo aj zaslaním SMS správy 
s textom DMS (medzera) MAMA na číslo 877 v sieti Orange a T-Mobile. 
Služba darcovskej SMS je zabezpečovaná Fórumom donorov. Cena 
darcovskej SMS správy je 1 €/30 Sk. Viac informácií na www.darcov-
skasms.sk. Magnetky bude možné zakúpiť si u špeciálne označených 
dobrovoľníkov a v materskom centre Gašparko v Novej Bani v čase od 
9. apríla do 31. mája 2009.

PaedDr. Renáta Juhásová
štatutárka MC Gašparko

Vedomostná súťaž

BBSK – Pohronské osvetové 
stredisko v Žiari nad Hronom 
v spolupráci s oddelením kultúry, 
mládeže a športu MsÚ Žarnovica 
organizuje ďalšie okresné kolo 
vedomostnej súťaže, tentoraz  
s názvom Kto to bol?
Pre okres Žarnovica sa súťaž 
uskutoční v stredu 22. apríla 
2009 o 09.00 hod. v kultúrnom 
dome v Žarnovici. Súťaž je určená 
pre II. stupeň ZŠ a z každej ZŠ 
môže súťažiť 3-členné družstvo. 
Súťaž pozostáva z 3 častí. Prvá 
je vedomostná a jej súčasťou 
bude aj skladanie puzzle na 

čas. Druhá časť bude zameraná 
na prezentačno-komunikačné 
zručnosti a tretia na záujmovo--
umeleckú činnosť. Cieľom súťaže 
je lepšie spoznať osobnosti, ktoré 
sa významnou mierou pričinili 
o rozvoj bývalého regiónu Žiar 
nad Hronom, ktorý v súčasnosti 
pozostáva z okresov Banská 
Štiavnica, Žarnovica a Žiar nad 
Hronom. Tri najlepšie družstvá 
z okresného kola  postúpia do 
regionálneho fi nále, ktoré sa 
uskutoční v septembri. V ňom 
si vedomosti zmerajú s trojicami 
najúspešnejších z okresných kôl 
z Banskej Štiavnice i Žiaru nad 
Hronom. 

Ing. J. Piecka

Kto to bol ?

INZERCIA
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Fénixáci relaxovali v levickom krytom bazéne

 Marcové turisticko - vlastivedné 
podujatie DO FÉNIX v Novej Bani 
pozývalo svojich členov, ale aj 
nečlenov do Levíc. V programe 
bola návšteva prírodnej rezervácie 
Levické rybníky, ktorá je v jarných 
mesiacoch známa ako dôležitá 

vodná plocha, ktorú navštevujú 
rôzne druhy vtáctva počas jarnej 
migrácie. Zároveň si tu našli vhodný 
domov labute, divé kačky a ďalšie 
druhy vodného vtáctva. Žiaľ, 

účastníkom podujatia na rozdiel od 
návštevy pred dvomi rokmi šťastie 
neprialo. Zrejme aj túto časť 
zastihla súčasná kríza a labute sa 
zrejme presťahovali kdesi inde. 
Druhým bodom programu bola 
tradičná návšteva krytej plavárne. 

Po dohode 
u z a v r e t e j 
so Správou 
športových 
z a r i a d e n í 
v Leviciach 
a Územnou 
s p r á v n o u 
radou Fénix 
v Novej Bani 
deti majú 
k dispozíci i 
celý bazén 
p o č a s 
obedňajšej 
p res távky. 

Je to veľká výhoda, lebo program 
návštevy neovplyvňujú bežní 
návštevníci a deti sa majú 
možnosť v bazéne vyšantiť dosýta. 

Umelecký prednes poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín

V Centre voľného času 
v Novej Bani sa 17. marca 2009 
konalo obvodné kolo v umeleckom 
prednese poézie a prózy. Súťaže 
sa celkom zúčastnilo 46 žiakov. 
Obvodného kola sa zúčastnili 
školy: ZŠ sv. Alžbety v Novej Bani, 
ZŠ J. Zemana v Novej Bani, ZŠ 
s MŠ Brehy, ZŠ s MŠ Malá Lehota,  
ZŠ s MŠ Tekovská Breznica, ZŠ 
s MŠ Hronský Beňadik, Gym. Fr. 
Švantnera v Novej Bani.

1. kategória: 
Poézia
1. miesto: Zuzana Polcová - ZŠ J. 
Zemana, N. Baňa 
2. miesto: Danka Psotková  - ZŠ J. 
Zemana, N. Baňa
3. miesto: Agnesa Dorota Palajová - ZŠ 
sv. Alžbety, N. Baňa 

Próza
1. miesto: Mária Kuťková – ZŠ Malá 
Lehota 
2. miesto: Sára 
Briešková ZŠ sv. 
Alžbety, N. Baňa   
3. miesto: Timea 
Plachyová – ZŠ 
J. Zemana, N. 
Baňa

2. kategória:
Poézia
1. miesto: 
Kristína Šalková 
– ZŠ Tekovská 
Breznica
2. miesto: Marian 
Kokavec – ZŠ 

Brehy
3. miesto: Matej Volf – ZŠ J. Zemana, 
N. Baňa

2. kategória:
Próza   
1. miesto: Nikola Nguyenová – ZŠ Tek. 
Breznica
2. miesto: Karin Tužinská – Gymn. F. 
Švantnera, N. Baňa
3. miesto: Bernadeta Šuhajdová – ZŠ 
sv. Alžbety, N. Baňa

3. kategória:
Poézia  
1. miesto: Nikoleta Tužinská – ZŠ J. 
Zemana, N. Baňa
2. miesto: Ivana Volentierová – ZŠ Tek. 
Breznica 
3. miesto: Laura Číková – ZŠ J. 
Zemana, N. Baňa

3. kategória:
Próza   
1. miesto: Ján Karafa – Gym. F. 
Švantnera, N. Baňa
2. miesto: Lenka Beniaková – ZŠ J. 
Zemana, N. Baňa

Účasť na podujatí narušila chrípka, 
a tak autobus bol využitý len na 
dve tretiny. Účastníci ešte stihli 
navštíviť aj obchodné reťazce, 
ktoré sa nachádzajú blízko 
plavárne, čo sa na prianie detí 
ani raz nevynechá. No a cestou 
naspäť nechýbala ani tradičná 
tombola, v ktorej účastníci získali 
vecné ceny. A aj napriek tomu, že 
ÚSpR Fénix o podujatí informovala 
cez mestský rozhlas a letáky, 
rodičia, prípadne aj dôchodcovia 
ani tentoraz túto príležitosť 
nevyužili, čo organizátorov stále 
mrzí. Každé z podujatí Fénixu 
je otvorené aj pre nečlenov bez 
vekového rozdielu, čo sa sústavne  
pri oznamoch opakuje. Možno 
tentoraz podujatie mohli ovplyvniť 
voľby. Možno. Do desiatej hodiny, 
keď bol plánovaný odchod, všetci 
dospelí fénixáci si splnili svoju 
občiansku povinnosť a odovzdali 
svoje hlasy kandidátom na post 
prezidenta SR. 

Text a foto: Jozef Rusňák

Futbalistky z CVČ v Novej Bani na 
halových majstrovstvách Slovenska 

vo futbale starších žiačok

V Badíne neďaleko Banskej Bystrice sa 7. marca 2009 konali 
halové majstrovstvá Slovenska vo futbale starších žiačok. Futbalistky 
pod vedením trénera Dušana Šipikala a vedúcej krúžku Mgr. Mariany 
Andrášikovej zorganizovali účasť dievčat na tomto turnaji.

Dievčatá trénujú približne pol roka a aj keď je to relatívne krátky čas, 
vyskúšali si hru na tomto veľkom turnaji a nedali sa zahanbiť.
Umiestnenie:

1. ŠK Štich Humenné
2. FK Slavoj Trebišov
3. DFK Láb
4. ŠK Selce
5. Levoča

Šieste miesto je pekným úspechom dievčat a predovšetkým dobrou 
školou a novými skúsenosťami na ďaľšie zápasy a turnaje.

Týmto by som sa chcela poďakovať trénerovi Dušanovi Šipikalovi, 
ktorý sa nezištne a vo svojom voľnom čase týmto dievčatám venuje. 

Pevne verím, 
že je to len 
z a č i a t o k 
dievčenského 
futbalu v našom 
meste, že nás to 
bude motivovať 
do ďalších 
tréningov a 
turnajov.

R a d i 
privítame ďalšie 
dievčatá, ktoré 
baví kopať do 
lopty.

  Mgr. 

Andrášiková

 6. CVČ Nová Baňa

 7. Lady Team Bratislava
 8. Slovan Duslo Šaľa
 9. Podbrezová
10. TJ Družstevník Čaka

 w Foto: -CVČ-
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Nezabúdame na prevenciu 
v oblasti kriminality detí

Pedagogickí i výchovní  pracovníci ZŠ Jána Zemana v Novej Bani si 
s plnou vážnosťou a zodpovednosťou uvedomujú dôležitosť preventívnej 
výchovy žiakov v oblasti kriminality mladistvých. Ako všetci vieme, táto 
má bohužiaľ v poslednom desaťročí prudko stúpajúcu tendenciu.

V pláne práce školy sa každoročne objavujú aktivity, od ktorých 
očakávame rozvoj právneho vedomia detí a mládeže, zníženie a stabi-
lizáciu kriminality na základe uvedomenia si zodpovednosti za vlastné 
konanie, znižovanie rizika stať sa obeťou trestného činu, zlepšenie spo-
lupráce a posilnenie dôvery medzi políciou a mládežou, znižovanie ne-
hodovosti detí ako účastníkov cestnej premávky a ich aktívne zapojenie 
sa do využívania voľného času.

Na dosiahnutie zlepšenia tohto stavu využívame formy besied, 
prednášok, súťaží, návštevy kultúrnych podujatí, videonahrávok, hier 
a testov.

Spolupracujeme s Okresným riaditeľstvom Policajného zboru v Žiari 
nad Hronom, s OO PZ v Novej Bani, s Regionálnym úradom verejného 
zdravotníctva v Žiari nad Hronom, CPPaP v Žarnovici, s UNICEF–om, 
ACED–om v Nových Zámkoch, lekármi a Mestskou políciou v Novej  
Bani.

Názvy akcií zameraných na prevenciu sú:
Drogy, AIDS, Škodlivosť alkoholu, fajčenia, Zdravý životný štýl, 

Riešenie konfl iktov, Chybné držanie tela, Práva detí, Stereotypy (z projektu 
Škola priateľská deťom), Policajt je môj kamarát, Šikanovanie, správanie 
sa chodcov, cyklistov a korčuliarov, Verejný poriadok a úlohy mestskej 
polície, Trestnoprávna zodpovednosť, Zákroky MsP, Listina ľudských práv 
a mnohé iné. Posledných 6 spomínaných aktivít nám už tretí rok pomáha 
realizovať pracovník MsP v Novej Bani pán Róbert Müller. Jeho príprava, 

realizácia i celkový prístup k žiakom je 
ukážkou, ako by to malo vyzerať, aby 
naši občania pochopili, že polícia je tu 
pre nás, s nami a maximálne sa snaží 
pomáhať. Za spoluprácu mu veľmi 
pekne ďakujeme a veríme, že v tejto 
prepotrebnej pozitívnej činnosti bude 
pokračovať i naďalej.

Výchovná poradkyňa 
Mgr. A. Krauseová

Žiaci 1. a 2. ročníka 
zo Základnej školy 
J. Zemana v dňoch 
9. – 13. marca 2009 
prežili príjemnmé chvíle 
v chate U Daniela 
v Repišti. Školu v prírode 
– relaxačno-zotavovací 
pobyt – absolvovalo 65 
detí a 6 pedagogických 
pracovníkov.

Pod vedením 
pána Ladislava Mošku 
zvaného Veľký brat zažili žiaci 
zaujímavý animačný program. 
V dopoludňajších hodinách bolo 
zabezpečené vyučovanie podľa 
stanoveného rozvrhu a popoludnie 
patrilo súťažiam, vychádzkam, 
zábave a kúpaniu. Aj keď počasie 
neprialo podľa predstáv, stanovený 
program bol splnený. Únavu 
deti necítili ani večer, keď denný 
program vyvrcholil diskotékou, 
pyžamovou párty, súťažami 
s dospelými. Nezabudnuteľná 

bola posledná večerná vychádzka 
do zakázaného lesa s baterkami 
v rukách. Energia bola dopĺňaná 
kvalitnou a bohatou stravou, ktorú 
mali deti zabezpečenú 5x denne. 
V príjemnom prostredí sme sa 
všetci cítili veľmi dobre. Relaxačno- 
zotavovací pobyt prospel všetkým.

Poďakovanie patrí rodičom, 
ktorí umožnili svojim deťom 
absolvovať týždeň plný ra-
dosti, zábavy, smiechu, učenia 
i ponaučenia a zároveň prejavili 
dôveru aj nám vyučujúcim. Veľkú 

Druháci 
hodnotili

Ani vrtošivé jarné počasie neu-
bralo nič z dobrej nálady detí, ktoré 
prežili týždeň bez rodičov na chate 
U Daniela v Repišti. 

Chcete sa dozvedieť, čo najviac 
ich zaujalo? Tu sú ich vyjadrenia:
- Najviac sa mi páčila pyžamová 

zábava a diskotéka so súťažami.
- Učili sme sa len štyri hodiny 

a zaľúbila som sa do Angela 
(animátor).

- Veľmi sa mi tu páčilo – všetko. 
- Aj tam dobre varili. Najviac mi 

chutili buchty so slivkovým 
lekvárom.

- Mali sme odvahu ísť večer do za-
kázaného lesa, kde večer ožívajú 
duchovia.

- Veľký brat (vedúci animátor) nám 
povedal, že domov pôjdeme 
lietadlom, lebo napadlo veľa 
snehu a autobus sem nevyšiel.

- Hrali sme sa na agenta 
a v Sklených Tepliciach sme plnili 
rôzne úlohy.

- Na chate bolo super. Páčili sa mi 
daniele. Boli sme ich kŕmiť.

- Veľmi sa mi páčili všetky vychádz-
ky, najviac cesta ku dvojkrížu.

- Bola tu celkom zábava. Hlavne 
s mojimi kamarátmi. Nebáli sme 
sa, keď sme išli cez ľadových 
démonov v zakázanom lese.

- Škriatkovia nám polepili na okná 
odkazy a druhú noc nás pokreslili 
– ja viem, že to boli animátori.

- Super bolo kúpanie a súťaže 
s dospelákmi.

      Vybraté zo zápisov žiakov         
II.A, B, C triedy ZŠ J. Zemana

 w Foto: -ZŠ J. Zemana-

U Veľkého brata

pomoc poskytlo vedenie školy – p. 
riaditeľka Mgr. Mária Považanová 
pri zabezpečení množstva písom-
nej agendy. Súhlas zriaďovateľa 
– podpis p. primátorky Mgr. Anny 
Mihálikovej, bol tiež veľmi dôležitý. 
Ďakujeme.

Bolo to prvé väčšie podujatie 
daného charakteru s najmladšími 
žiakmi našej školy. Spokojnosť 
prejavili deti i rodičia. To je podnet 
na zváženie a plánovanie takéhoto 
pobytu aj v roku 2010.

Helena Orgonášová

VODIČKA, 
VODENKA

K všeobecnému vzdelaniu 
človeka patrí aj plavecká zdatnosť. 
A tak, ako každý rok, aj tento začali 
vo februári prípravy na mokrú 
akciu. 

V spolupráci s rodičmi sme zis-
tili miesto vhodného výukového ba-
zéna, následne objednali autobus 
a vypracovali zákonom stanovené 
podklady.

Hneď v pondelok po jarných 
prázdninách nastúpili žiaci 4. B, 
C a 5. A, B do autobusu. Tento ich 

odviezol do krásneho prostredia 
pohoria Vtáčnik. V ZŠ Lehota pod 
Vtáčnikom v dňoch 9. 3 – 12. 3. 
absolvovali žiaci plavecký výcvik. 
Napriek nepriaznivému počasiu 
sa každý deň tešili na teplú vodu 
v bazéne. 

Vďaka trpezlivosti a vytrvalosti 
pána učiteľa Krúpu pribudli v závere 
plaveckého výcviku k tridsiatim 
plavcom šiesti a zo štrnástich 
neplavcov dvaja preplávali 
k plavcom a desiati k priemerným 
plavcom.

Príjemne prežité chvíle 
v bazéne, dosiahnuté výsledky 
v záverečných testoch bude 
štyridsiatim šiestim deťom 
pripomínať mokré vysvedčenie.

Ďakujem vedeniu školy, ko-
legyniam a kolegom, ktorí nám 
pomohli zorganizovať akciu, tetám 
kuchárkam za čakanie s teplým 
obedom. Poďakovanie patrí aj 
rodičom za úhradu nákladov spo-
jených s plaveckým výcvikom. 
Umožnili svojim deťom upevniť 
alebo zlepšiť plavecké zručnosti, 
prípadne si osvojiť nový plavecký 
štýl.

Mgr. Z Jaššová
ZŠ Jána Zemana, Nová Baňa

 w Foto: škola

INZERCIA



NOVOBANSKÉ NOVINY16 APRÍL 2009

Moderné vzdelávanie
Učitelia odborných predmetov na Strednej odbornej škole obchodu 

a služieb v Novej Bani využili možnosť netradičného vzdelávania formou 
virtuálneho kurzu ekonómie ― online ekonómia pre učiteľov.

Zareagovali sme na ponuku Junior Achievement Slovensko, n. o., ktorá 
po prvýkrát v tomto školskom roku otvára pre učiteľov bezplatný virtuálny 
kurz ekonómie ako súčasť ďalšieho vzdelávania učiteľov. Po úspešnom 
absolvovaní záverečného testu v kurze získajú účastníci osvedčenie 
akreditované Ministerstvom školstva SR.

Kurz je vedený prostredníctvom internetu, trvá približne 16 týždňov. V 
rámci kurzu sa učitelia zdokonaľujú v ekonómii, vypracúvajú cvičenia súvi-
siace s teóriou, riešia úlohy, testy, komunikujú s virtuálnym učiteľom, ktorý 
im hodnotí zadané úlohy. Kurz končí vypracovaním záverečného testu, kde 
je potrebné splniť stanovené percento úspešnosti.

Výhodou tejto netradičnej formy vzdelávania je, že učebné texty sú 
písané zrozumiteľne a zaujímavo, každý si môže zvoliť vlastné tempo štúdia, 
môže sa testovať v priebehu štúdia a overovať si už získané poznatky. 
Ďalším pozitívom je, že sa študuje v pohodlí domova prostredníctvom 
internetu, obojstranná komunikácia s odborným virtuálnym učiteľom a jeho 
individuálny prístup ku každému účastníkovi kurzu.

V našej škole sa takouto formou vyučujú predmety aplikovaná 
ekonómia a manažment osobných fi nancií. Teraz vďaka JASR majú aj naši 
učitelia možnosť vyskúšať si takúto výučbu a počas trvania kurzu sa stať 
vlastne študentmi.

Verím, že vedomosti získané aj týmto vzdelávaním využijeme v našej 
ďalšej pedagogickej práci v prospech našich študentov.

Ing. Mária Lenčová

Olympiáda Mladý účtovník 
2009 na SOŠ v Novej Bani

Olympiáda Mladý účtovník 
je celoštátna súťaž pre študentov 
stredných škôl a obchodných 
akadémií v účtovníctve. Túto 
olympiádu organizuje Slovenská 
komora certifi kovaných účtovníkov 
spolu so spoločnosťou KROS, a. 
s. Cieľom olympiády je zvyšovanie 
prestíže účtovníctva ako od-
borného predmetu a zároveň 
motivácia študentov pri štúdiu 
účtovnej problematiky.   

Obsah olympiády plne zodpo-
vedá učebnej osnove z účtovníctva 
na stredných školách a môžu sa do 
nej prihlásiť študenti bez ohľadu 
na absolvovaný ročník a typ školy. 
Ročník 2009 bude prebieha v aktu-
álnej mene (euro).

Olympiáda prebieha na 
účtovnom softvéri OMEGA, ktorý 
vyvíja spoločnosť KROS. Po 
výborných skúsenostiach a vďaka 
rozšíreniu programu OMEGA na 
stredných školách bude aj tento 
ročník prebiehať v tomto programe 
- no nezabudneme aj na klasické 
ručné účtovanie, ktoré je dôležité 
na pochopenie účtovnej prob-
lematiky. 

V dnešnej modernej dobe, keď 
počítače tvoria základné kamene 
takmer všetkých odvetví, nemôže 
ani táto olympiáda zostať pozadu. 
Použitie účtovného softvéru pri 
súťaži prinieslo zvýšenie kvality 
súťaže, zlepšenie a zrýchlenie 
možností klasifi kácie a malo aj 
praktický prínos pre jej účastníkov, 
ktorí získali cenné skúsenosti 
využiteľné v ďalšom živote.

Nie je náhoda, že olympiá-

da prebieha práve na účtovnom 
softvéri OMEGA - podvojné úč-
tovníctvo, ktorý vyvíja spoločnosť 
KROS, a. s. Tento softvér v roku 
2007 získal prestížne ocenenie 
Slovak Gold.

Program OMEGA používa na 
vzdelávacie účely viac ako 550 škôl 
a vzdel. organizácií, medzi ne patrí 
aj naša škola, ktorá vyučuje účtov-
níctvo v programe OMEGA.

Tento softvér patrí  k najrozší-
renejším a aj najobľúbenejším úč-
tovným softvérom na slovenskom 
trhu. Používa ho už viac ako 8 500 
fi riem! Účtovný softvér OMEGA 
tiež spĺňa všetky náročné kritériá 
a potreby škôl – vďaka projektu 
Podpora škôl je jeho použitie na 
účely výučby v školách a vzdeláva-
cích zariadeniach celkom bezplat-
né. Do projektu Podpora škôl sme 
sa zapojili v roku 2005.

Dňa 11. 3. 2009 sa na našej 
škole uskutočnilo školské kolo 
olympiády Mladý účtovník. 
Zúčastnili sa ho žiaci 3. a 4. ročníka 
odboru obchod a podnikanie. 
Prekvapením pre všetkých bolo 
víťazstvo Zuzany Prôčkovej, 
žiačky 3. A. Na druhom mieste sa 
umiestnila Vladimíra Briešková, 
žiačka 4. A a na treťom mieste 
žiačka Katarína Pastierová, žiačka 
4. A.

Zuzana Prôčková a Vladimíra 
Briešková postupujú do regionál-
neho kola, ktoré sa uskutoční 25. 3. 
2009 v Bratislave. Veríme, že nás 
budú úspešne reprezentovať.

Ing. Edita Červenková

Spoločensky zodpovedné 
podnikanie

Problematika spoločensky zodpovedného podnikania je veľmi 
aktuálna a potrebná v dnešnej dobe najmä pre mladých ľudí, ktorí 
získavajú v tejto oblasti prvé skúsenosti. Keďže študenti Strednej 
odbornej školy v N. Bani pracujú v študenskej fi rme v rámci predmetu 
aplikovaná ekonómia alebo v cvičných fi rmách v rámci odborných 
predmetov, snažíme sa im túto problematiku priblížiť. Okrem platných 
zásad sa študenti môžu dozvedieť aj daľšie veľmi zaujimavé fakty, 
súvisiace s každodenným životom a všeobecnou inteligenciou. Spo-
lupráca v projekte Spoločensky zodpovedné podnikanie medzi Junior 
Achievement Slovensko, n. o. a spoločnosťou Hewlett-Packard Slova-
kia pokračuje aj v tomto školskom roku.

Študenti našej školy sa do tohto zaujímavého projektu zapojili pod 
vedením odborných učiteľov – Ing. Červenkovej, Ing. Lenčovej.  Pod-
mienkou bolo úspešne zvládnuť zadaný kvíz.

Stránka je síce písaná v anglickom jazyku, ale kvíz sa môže 
vyplniť aj v slovenčine. Takže tí jazykovo zdatnejší si vyskúšali svoje 
vedomosti a ostatní pracovali v rodnej reči. Výhodou tohto kvízu je, že 
pokiaľ študenti nebudú úspešní na prvýkrát, môžu riešenie opakovať 
až do splnenia požiadaviek na získanie ocenenia. Následne, po 
úspešnom absolvovaní kvízu, doplnia svoje údaje a dostanú elek-
tronický certifi kát priamo z JA-YE Europe v Bruseli /ten je možné si 
vytlačiť/.

Ako prví túto úlohu zvládli študenti predmetu aplikovaná ekonómia. 
Celkovo sa do tohto projektu zapojilo vyše 100 študentov, ktorí sa 
môžu pochváliť pekným certifi kátom.

Za ich snahu a aktivitu im udeľujeme pochvalu a gratulujeme.

Ing. Mária Lenčová 

 w Foto: -škola-
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Čo nového v ZŠ 
sv. Alžbety

Učitelia ZŠ sv. Alžbety 
sa zúčastnili Diecézneho 
metodického dňa v Banskej 
Bystrici, kde si vymenili 
skúsenosti v oblasti výchovy 
a vyučovania s kolegami z iných 
katolíckych škôl v diecéze. 
Učitelia tiež absolvovali 
trojdňové duchovné cvičenia 
v Kremnických Baniach, ktoré 
viedol páter kapucín Milan Karas. 
Témou duchovných cvičení bolo 
obrátenie sv. Františka z Asissi. 
Na základe skúmania jeho  
spôsobu života a obrátenia sme 
mali aj my učitelia hľadať oblasti 
nášho života, ktoré máme zmeniť 
k lepšiemu – obrátiť sa. 

Marec bol bohatý na vedo-
mostné, umelecké i športové 
súťaže.

V krajskom kole geografi ckej 
olympiády boli úspešnými 
riešiteľkami: Terézia Motyková 
(9. roč.) a Bernadeta Šuhajdová 
(7. roč.).

V Žarnovici sa konalo 
dekanátne kolo biblickej 
olympiády, kde naše družstvo 
v zložení: Terézia Motyková, 
Veronika Budinská (8. roč.) 
a Kristína Tencerová (9. roč.) 
získalo 1. miesto a postúpilo do 
diecézneho kola.

V okresnom kole v pred-
nese rozprávky Rozprávkové 
vretienko sa darilo Hanke 
Zimermanovej (2. roč.), ktorá 
obsadila 2. miesto a postúpila 
do krajského kola. Okresné kolo 
fyzikálnej olympiády sa konalo 
v Žarnovici. V kategórii E obsadil 
2. miesto Dominik Štrba (9. roč.) 
a postupuje do krajského kola. 
V kategórii F získala 2. miesto 
Dominika Káderová (8. roč.).

Okresné kolo chemickej 
olympiády sa konalo v Novej 
Bani. Víťazkou sa stala 

Terézia Motyková  a 2. miesto 
obsadila Kristína Tencerová. Obe 

Slovenčina naša každodenná
Zo slovníčka spisovnej slovenčiny

Môžeme, môžete alebo môžme, môžte?
Druhý variant je v tomto prípade nesprávny. Je to tak preto, lebo je 
utvorený ako rozkazovací spôsob slovies, hoci rozkazovací spôsob od 
slovesa môcť neexistuje, a teda by nemali existovať ani tvary môžme, 
môžte. Tvary rozkazovacieho spôsobu máme napríklad pri slovesách 
skáčte, píšme. V prítomnom čase musia mať byť tvary slovesa môcť 
rovnako zakončené ako tvary slovies píšeme, šijeme, skáčeme 
– môžeme, môžete. 

S akými písmenami píšeme pomenovanie regiónu, okresu, 
kraja?

Podľa ofi ciálneho administratívneho členenia sa Slovensko delí na kraje 
a okresy, ktorých názvy sú vlastnými menami, preto sa píšu s veľkým 
začiatočným písmenom (Banskobystrický kraj, Nitriansky okres). Názvy 
regiónov (napríklad žiarsky región, novobanský región) nie sú ofi ciálne, 
a teda sa píšu s malým písmenom na začiatku. 

Pleseň či plieseň?
V spisovnej slovenčine sa na označenie kožnej choroby, ale aj na 
označenie povlaku, ktorý spôsobujú huby, používa slovo pleseň. Podoba 
plieseň je nesprávna. Od podstatného mena pleseň máme utvorené pod-
statné meno plesňový, ktoré môžeme často počuť v spojeniach plesňový 
syr, plesňové ochorenia. 

Vidíme sa zajtra alebo uvidíme sa zajtra?
V súvislosti s prehnanou snahou o akúsi módnosť vyjadrovania vznikajú 
jazykové nepodarky. O to horšie je to vtedy, keď si ich osvoja aj moderáto-
ri, ktorí sa domnievajú, že je to správne. Z uvedených spojení má zmysel 
len spojenie uvidíme sa zajtra. Sloveso uvidíme sa nám svojou podobou 
naznačuje, že ide o budúci čas a príslovka zajtra spresňuje, kedy to 
v budúcnosti bude. Ak však použijeme spojenie vidíme sa zajtra, nastáva 
nezhoda, pretože sloveso vidíme sa je v prítomnom čase, ale príslovka 
zajtra nepou-
kazuje na prí-
tomný čas, ale 
na niečo, čo 
bude v budúc-
nosti. Z tohto 
dôvodu je 
n e s p r á v n e 
používať spo-
jenie vidíme 
sa zajtra. 

-dt-

žiačky postupujú do krajského 
kola tejto súťaže.

V tradičnej výtvarnej súťaži  
Vesmír očami detí obsadila 
v silnej konkurencii 3. miesto 
Františka Vozárová (8. roč.) a jej 
práca postupuje do celosloven-
ského kola. 

V obvodnom kole  v súťaži 
Umelecký prednes poézie 
a prózy obsadila v I. kategórii 
Sára Briešková (2. roč.), 2. 
miesto (próza), 3. miesto (poézia) 
Dorota Agnesa Palajová (4. roč.), 
v II. kategórii získala 3. miesto 
Bernadeta Šuhajdová (próza) 
a v 3. kategórii sa v prednese 
poézie umiestnila na  3. mieste 
Laura Číková (8. roč.).

V marcovom kole okresnej 
fl oorbalovej ligy sa na 1. 
– 2. mieste umiestnilo družstvo 
chlapcov 8. a 9. roč. v zložení: 
Dominik Štrba, Dávid Gulai, 
Benjamín Ciglan, Lukáš 
Zimerman, Jakub Kováč 
a Jozef Tencer. V okresnom 
kole v stolnom tenise sa 
družstvo dievčat umiestnilo 
na 2. mieste. Reprezentovali 
nás: Veronika Ditteová (7. 
roč.), Kristína Tencerová, Hana 
Mališová (3. roč.). V Žarnovici 
sa konalo okresné kolo vo 
vybíjanej mladších žiačok, kde 
naše družstvo dievčat získalo 
3. miesto. V okresnom kole vo 
volejbale žiakov obsadilo 2. 
miesto družstvo chlapcov 8. 
a 9. ročníka v zložení: Radoslav 
Žňava, Dominik Štrba, Matthias 
Čík, Marián Juristý, Filip Urda, 
Jakub Kováč, Jozef Tencer 
a Dávid Gulai.   Úspešným 
žiakom, pedagógom i rodičom, 
ktorí ich pripravovali na súťaže, 
blahoželáme  a želáme 
veľa úspechov v krajských 
a diecéznych kolách.

M. Solčanová
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Projekt Školy ― 
partneri budúcnosti

Medzinárodný projekt Školy — partneri 
budúcnosti ponúka študentom a učiteľom Gym-

názia Františka Švantnera množstvo aktivít. Jedným z ďalších podujatí, 
ktoré Goetheho inštitút zorganizoval v rámci tohto projektu, bola Aka-
démia učiteľov v Berlíne v dňoch 16. — 20. 2. 2009.

V Berlíne sa stretlo 20 učiteľov zo všetkých škôl v strednej 
a východnej Európe zapojených do projektu. V peknom prírodnom 
prostredí časti Berlína Wannsee sme strávili týždeň naplnený aktivitami, 
ktoré boli zamerané na rôzne témy a činnosti učiteľov: zaoberali sme 
sa počítačovými programami určenými na rozvoj jazykových znalostí 
a zručností žiakov, učili sme sa, ako tvoriť so žiakmi krátke fi lmy 
či videoklipy z vlastných fotografi í, dokonca sme sa popasovali aj 
s rapovaním, hudobným štýlom dnes takým populárnym medzi mladými 
ľuďmi, lebo aj tento prostriedok možno využiť pri vyučovaní cudzieho 
jazyka.

Vďaka koordinátorom Michaelovi Haukemu a Thomasovi Freundor-
ferovi sme v príjemnej pracovnej priateľskej atmosfére načerpali nové 
podnety pre prácu so žiakmi vo vyučovaní nemeckého jazyka a získali 
sme aj ďalšie informácie a osobné skúsenosti o reáliách Nemecka, ktoré 
tohto roku veľmi intenzívne žije 20. výročím pádu Berlínskeho múra.

Verím, že toto stretnutie bolo začiatkom užitočnej tradície stretávania 
sa učiteľov nemeckého jazyka na medzinárodnej úrovni. 

PhDr. Mária Klimantová 

Úspechy našich 
študentov

V mesiaci január sme zazna-
menali dva výrazné úspechy našich 
študentiek 1. ročníka:

Barbora Bednárová vyhrala 
krajské kolo olympiády v nemeck-
om jazyku a postúpila do celoslov-
enského fi nále, ktoré sa uskutočnilo 
26. - 27. 3. v Bratislave. Veronika 
Mihálová sa zaradila medzi víťazov 
súťaže Lyrix za mesiac január. 
Spomínaná súťaž patrí tiež k aktivi-
tám projektu Školy - partneri budúc-
nosti a vyzýva študentov z celého 
sveta vytvoriť vlastné básne na 
určitú tému. V januári to bola téma 
Sen a Veronika spolu so svojimi 
spolužiakmi napísala báseň, ktorá 
porotu zaujala a bola zaradená 
medzi výhercov.

Asociácia riaditeľov štátnych gymnázií 
BBSK na Gymnáziu F. Švantnera

V súlade s cieľmi činnosti 
Asociácie riaditeľov štátnych 
gymnázií SR sa dňa 13. 3. 2009 
v aule GFŠ uskutočnilo pracovné 
stretnutie riaditeľov štátnych 
gymnázií BBSK za prítomnosti 
vedúceho odboru vzdelávania 
a ľudských zdrojov BBSK Ing. 
Miroslava Martiša.

Po privítaní riaditeľkou školy 
PaedDr. Alojziou Štefkovou ro-
kovanie viedol Mgr. Pavel Černík, 
člen prezídia ARŠG SR. V náplni 

pracovných tém rezonovalo 
riešenie problémov a nejasností 
pri realizácii výchovno-vzdelá-
vacieho procesu v súlade so 
zákonom č. 245/2008, informácie 
zo zasadnutia prezídia, aktuálne 
problémy riaditeľov štátnych 
gymnázií BBSK. Účastníkov 
pracovného stretnutia prijala 
na pôde mestského úradu aj 
primátorka mesta Mgr. Anna 
Miháliková.

PaedDr. Oľga Sobotková

3. miesto v celoslovenskom 
kole Šaliansky Maťko

Po víťazstve v krajskom 
kole v prednese povesti 
v súťaži Šaliansky Maťko 
J. C. Hronského Martina 
Volentierová, žiačka tercie 
GFŠ, obsadila skvelé 3. 
miesto v celoslovenskom 
kole v Šali, ktoré sa 
uskutočnilo 26. 2. 2009.

Žiačka reprezentuje školu a región 
aj v krajskom kole súťaže Rozprávkové 
vretienko.

PaedDr. Oľga Sobotková

 w Martina Volentierová pri prednese.
Foto: -gfš-

Začíname realizovať divadelný 
projekt

Goetheho inštitút prišiel 
opäť s niečím novým. Tentoraz 
s divadelným projektom pre 
tých, ktorí radi rozvíjajú svoje 
herecké schopnosti. Prvý theather  
workshop sa konal v malebnom 
mestečku na okraji Čiech - 
v Břeclave. 

Všetko sa to začalo tým, ako 
naša škola dostala ponuku podieľať 
sa na ďalšom projekte.  Vo štvrtok 
(12. 3.) poobede sa skupinka pät-
nástich študentov gymnázia pod 
vedením profesoriek Klimantovej 
a Rumankovej  stretla na novo-
banskej železničnej stanici a o pár 
minút už aj nastupovala do vlaku 
do Bratislavy. Na bratislavskej 
hlavnej stanici sme prestúpili na 
vlak do Břeclavi. Netrvalo dlho a už 
sme vystupovali v našom cieli. Plní 
napätia a očakávania sme stúpali 
po schodoch z podchodu, kde sme 
už zahliadli skupinku nemeckých 
a českých vyučujúcich. Na recepcii 
v hoteli nás nemecký koordinátor 

projektu rozdelil do izieb, v ktorých 
sme bývali spolu s Maďarmi. 

Celý workshop sme začali 
krátkou večernou prechádz-
kou  do centra mesta, kde sme 
na znak vzájomnosti vytvorili kruh 
a zapálili tri ohňostroje - Česko, 
Slovensko a Maďarsko. Navzájom 
sme si všetci podali ruky, rozlúčili 
sa a pobrali sa každý do svojho 
hotela. Vyčerpaní z cestovania sa 
všetci pobrali spať.

Po spoločných raňajkách 
sme išli do priestorov jazykového 
gymnázia, kde nás už čakal 
program. Prvý deň mali pre nás 
lektori prichystané množstvo 
cvičení, pri ktorých sme sa mohli 
lepšie spoznať. Na cvičeniach 
sme pracovali od rána do večera. 
Po vyčerpávajúcom dni sa asi 
všetci tešili na oddych. V sobotu 
doobeda sme znova pokračovali 
v cvičeniach, ktoré boli tentoraz 
zamerané na charaktery postáv, 
nálady a koordináciu pohybov. 

Poobede sme už museli rozhýbať 
nielen telo, ale aj mozgové závity, 
vymyslieť krátke texty k scénkam, 
ktoré sme neskôr hrali pred ostat-
nými. Počas tohto dňa sme získali 
množstvo nových poznatkov, ktoré 
neskôr určite využijeme pri hraní 
divadla. Aj sobota rýchlo ubehla. 
V nedeľu, v deň nášho odchodu, 
sme pred všetkými zahrali krátku 
scénku, ktorú sme spoločne pri-
pravili. Všetko toto sa odohráva 
v nemeckom jazyku, čo nám 
výrazne napomáha k zlepšovaniu 
sa v cudzích jazykoch.

V nedeľu po obede nastal náš 
odchod, hromadné lúčenie, cesta 

domov. No nie 
je to koniec. 
V  a p r í l i 
sa bude  
konať ďalší 
w o r k s h o p 
u nás na 
S l o v e n s k u , 
kde privítame 
n a š i c h 
č e s k ý c h 

a maďarských susedov. Celý 
projekt ukončíme vytvorením 
krátkeho divadelného predstavenia 
s tematikou každodenné problémy 
dnešnej mládeže, vzťahy 
rodičov a detí, priateľstvá, ktoré 
predvedieme na záverečnom 
workshope v Maďarsku.

Katarína Mištíková, kvinta GFŠ
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NÁŠ ŽIVOT V DOMOVE SOCIÁLNYCH SLUŽIEB 

HRABINY NOVÁ BAŇA A V DENNOM CENTRE 

APRÍL 2009

KREATIVITA SO 

SLOVENSKOU NÁRODNOU 

GALÉRIOU V BRATISLAVE

Dňa 27. februára 2009 sme 
v tomto školskom roku prvýkrát 
navštívili Slovenskú národnú 
galériu v Bratislave, a tak otvo-
rili druhý ročník arteterapeutických 
tvorivých dielní v tejto inštitúcii.

Po príchode do tejto galérie sme 
mali odborný výklad k vystaveným 
umeleckým dielam z obdobia 20. 
storočia. Bezprostredne po ňom 
nasledovala tvorivá fáza, v rámci 
ktorej mali naši klienti možnosť 
premietnuť na plátno svoje emócie, 
myšlienky a obrazotvornosť 
súvisiace s tvarmi, líniami 
zachytenými v spomínaných 

umeleckých dielach pod vedením 
profesionálneho výtvarníka. Tento 
výtvarník – ujo Peťo sa na nás 
údajne veľmi tešil a zaujímalo ho, 
ako sme sa mali, čo máme nové od 
našej poslednej návštevy galérie. 
Môžeme povedať, sa že stal naším 
milým kamarátom, z čoho sa veľmi 
tešíme.

Po ukončení tvorivých dielní 
sme si spolu s našimi umelcami 
urobili prechádzku Starým Mestom 
nášho hlavného mesta Bratislavy, 
a tak sme sa vzájomne týmto 
príjemným popoludním obdarovali 
a potešili.

NÁVŠTEVA PANI MINISTERKY 

TOMANOVEJ

Ministerka práce, sociálnych 
vecí a rodiny Viera Tomanová 
navštívila 16. 3. 2009 náš 
Domov sociálnych služieb v 
Hrabinách. Počas  návštevy 
slávnostne otvorila priestory  
bezbariérového podporovaného 
bývania pre klientov, ktorí 
sú zároveň zamestnancami 
domova. Je to forma sociálnej 
služby, pomocou ktorej ich 
chceme pripraviť na samostatný 
život  mimo nášho zariadenia. 
Podporované bývanie vzniklo 
zrekonštruovaním nevyužívaných 
priestorov v prízemnej časti 
budovy. Nachádzajú sa v ňom 
dve samostatné obytné bunky. 
Do každej sa vchádza vlastným 
vchodom, ich súčasťou je 
samostatné WC a kúpeľňa. 
Obidve bunky spája bezbariérová 
kuchynka. Financie sme získali 
z projektu MPSVR SR, z BBSK 

a od sponzorov. Rozhodnutie 
zriadiť bezbariérové podporované 
bývanie nebolo náhodné, ale 
bolo odpoveďou na neustále sa 
zvyšujúci záujem o takýto druh 
sociálnej služby zo strany našich 
klientov a rodičov. Cieľom nášho 
domova je neustále zvyšovať 
kvalitu poskytovaných služieb 
a rozširovať ich o tie, ktoré 
sú nedostatkové. Veríme, že 
sa nám to zatiaľ darí napĺňať. 
Vybudovanie sa podarilo 
vďaka podporenému projektu 
z MPSVR SR, spolufi nancovaniu 
zo strany nášho zriaďovateľa 
B a n s k o b y s t r i c k é h o 
samosprávneho kraja a tiež 
aj vďaka sponzorským 
príspevkom. Pani ministerka si 
našla  čas na rozhovor s rodičmi 
zdravotne postihnutých detí, so 
zamestnancami a rovnako aj 
s klientmi domova.

Tento mesiac sme sa v dennom centre hrali na maliarov. Za 
pomoci špeciálnych farieb a rôznych predlôh vznikali nádherné 
obrázky maľ ované na skle. Ur čite ozdobia nejednu domácnosť . Ke ďže 
sa nám pomaly blížia sviatky jari, zač ali sme s prípravami na výrobu 
ve ľkono ných predmetov. Symbolom jari je vajíčko, takže sme si ich pár 
vyfúkli aj my a za čali sme ich vyfarbova ť. Už teraz sa tešíme, ke dy sa 
pustíme do ich výzdoby rovnako, ako i do pletenia pedigových vajíčok.

Patrik Chudánik, Silvia Gažiová a klienti denného centra

Marec v dennom centre

V dennom centre vládne 

rodinná atmosféra
Pomaly a isto uplynú dva roky od otvorenia Denného centra (DC) 

pre zdravotne znevýhodnených, ktoré sa nachádza na novobanskom 
Baníckom námestí. Budova nevyužívanej čakárne pre cestujúcich au-
tobusmi sa v pomerne krátkom čase zmenila na zariadenie, v ktorom 
našla príjemné prostredie desiatka bývalých klientov Domova sociálnych 
služieb (DSS) Hrabiny. Stalo sa tak vďaka podporenému projektu z 
Fondu sociálneho rozvoja vo výške 700 000,- Sk. Ďalších  400 000,- 
Sk dofi nancoval zriaďovateľ DSS Hrabiny Banskobystrický samosprávny 
kraj. Samozrejme, dobrá myšlienka našla pochopenie  na Mestskom 
úrade v Novej Bani, ktorý dal budovu DSS do prenájmu za výhod-
ných fi nančných podmienok. V dennom centre sa vytvorilo zároveň 

jedno chránené pracovné miesto pre administratívneho pracovníka, ktorý 
vyučuje prácu s počítačom. Klienti Domova sociálnych služieb Hrabiny, 
ktorí navštevujú  DC, dostali možnosť naučiť sa pracovať s počítačovou 
technikou, využívať internet a zdokonaľovať sa v komunikácii s úradmi, 
vybavovať si rôzne žiadosti, vedieť sa orientovať v systéme sociálneho 
zabezpečenia a hľadať si potrebné informácie. Zároveň sa tu úspešne 
rozbehla pracovná terapia formou výroby ľudovoumeleckých výrobkov. 
Známe sa stali nádherné klobúky pletené z pediga. Ročné náklady na 
prevádzku denného centra predstavujú sumu viac ako 400 000,- Sk. Sú 
v nej zahrnuté náklady na mzdy, elektrickú energiu, vodu, nákup potreb-
ného materiálu na výrobky, bežnú údržbu, kancelársky materiál. Treba 
pripomenúť, že denné centrum je k dispozícii zdravotne znevýhodneným 
občanom mesta, ale aj okolia. Záujemcovia o pobyt v dennom centre sa 
môžu prihlásiť u sociálnych pracovníčok v DSS Hrabiny.

„Celá naša činnosť je postavená na  dobrovoľnosti a 
rešpektovaní záujmov každého klienta. Platba za pobyt je stanovená 
na základe všeobecne záväzného nariadenia BBSK,“ ozrejmil stručne 

a výstižne P.  Chudánik (administratívny pracovník). Že tu vládne 
naozaj doslova rodinná atmosféra, mal som možnosť presvedčiť 
sa počas viacerých návštev tohto zariadenia. Podľa S. Gažiovej 
(vychovávateľky) je dôležitá vzájomná komunikácia, dokázať si spoločne 
sadnúť za jeden stôl a predebatovať všetky problémy, ktoré jednotlivcov 
tlačia, ale povedať si aj o tom, čo budú robiť, kde spoločne pôjdu a podobne. 
Pri mojej návšteve si zaspomínali na milé pozvanie na 3. fašiangový  ples 
seniorov v Žiari nad Hronom, kde sa cítili veľmi dobre. Najbližšie ich čaká 
dobudovanie bezbariérovej kuchynky, pretože klientmi DC sú aj vozičkári, 
ktorým sa snažia vytvárať čo najoptimálnejšie podmienky umožňujúce 
maximálnu mieru samostatnosti. Rozsah činnosti v rámci pracovnej 
terapie sa  v dennom centre neustále rozširuje a o dobré nápady nie je 
núdza. Maľujú sa tu obrázky na sklo, pletú sa pekné výrobky z pediga, 
vznikajú zaujímavé výrobky z hliny, sadry a rôznych ďalších materiálov. 

No a tie 
Novobančania 
p o z n a j ú 
z jarmokov, na 
ktorých členovia 
d e n n é h o 
centra nemôžu 
chýbať.

J. Rusňák

  Foto: 

archív DSS
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Majstrovstvá i liga mladých strelcov
V sobotu 28. februára sa v KD v Rudne n. Hronom uskutočnili 

regionálne mládežnícke majstrovstvá v streľbe zo vzduchovej pušky, pričom 
to bolo súčasne i 3. kolo Mládežníckej okresnej streleckej ligy (MOSL). 
Chlapci a dievčatá (14-roč. a ml.) súťažili na 30 rán ležmo a dorastenci 
a dorastenky (15 ― 16 r.) taktiež ležmo, ale na 40 rán a do menších terčov. 
Usporiadateľmi boli tentoraz  spoločne ZO SZTŠ a ŠSK z Rudna n. Hronom 
i ZO SZTŠ a ŠSK v Žarnovici. Súťažiť mohli aj nečlenovia SZTŠ či ŠSK.

Z chlapcov zvíťazil a majstrom regiónu sa stal Andrej Dudek (ZO SZTŠ, 

 w Na fotografi i tucet najúspešnejších strelcov mládežníckych 
majstrovstiev. Vpredu prvý zľava R. Hanák z Novej Bane.

V súčasnosti je v plnom prúde aj 
sezóna pre ŠK KARATE v Novej Bani. 
Dňa 21. marca 2009 sa novobanskí 
karatisti zúčastnili ďalšieho kola 
Pohára federácie s jasným cieľom: 
obstáť čo najlepšie a vybojovať si 
postup na majstrovstvá Slovenska. 
Táto súťaž bola výnimočná tým, že 
sa jej zúčastnili aj začínajúci pretekári. 
Ich debut bol úspešný. Popri už 
skúsených borcoch, akými sú S. Klon-
gová, M. Valachovičová, S. Šmikniar, 
B. Medveď, si svoju výkonnosť 
vylepšovalo a získavalo skúsenosti 
ďalších 16 novobanských nádejí.

V poslednom období sa ka-
rate v Novej Bani venuje čoraz viac 
záujemcov. Je medzi nimi mnoho 
talentovaných detí, ktoré túžia tento 
záujem pretaviť do zisku čo najlepších 
súťažných umiestnení. Dnes, v čase 
hospodárskej krízy, je pomoc mesta 
nenahraditeľná, za čo mu patrí veľká 
vďaka, hlavne pani primátorke, pánom 
poslancom mestského zastupiteľstva 
a tiež členom komisie kultúry, vzde-
lávania, mládeže a športu. Proces 
výchovy mladých športovcov je 
nekonečný. Veď niektorí odchádzajú 
a nahrádzajú ich tí mladší. Určite 
je dobré, keď mladí ľudia trávia čas 
v telocvičniach a na športoviskách 
v zdravom športovom kolektíve, akým 
určite karatisti sú. Veď výsledky hovo-
ria za všetko.

-jš- 
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Rudno n. Hronom) so 187 kruhmi nad Richardom Hanákom (Nová Baňa) 
so 172 kruhmi a Adamom Mácsaiom (ZO SZTŠ, Rudno n. Hronom) so 135 
kruhmi. Na 4. mieste skončil Martin Sirotný zo Žarnovice, keď pri zhodnom 
výsledku s Martinom Gundom z Novej Bane mal lepšiu poslednú 10-ranovú 
položku, pričom od bronzu ich delilo len 8 kruhov. 

V kategórii dievčat sa majsterkou regiónu stala Natália Gubánová s 226 
kruhmi nad Veronikou Žiakovou s 219 kruhmi a Lenkou Šubovou so196 
kruhmi. Všetky tri sú členky ZO SZTŠ v Rudne.

V kategórii dorastencov bolo poradie: 1. Šimon Bartoš — 269, 2, 
Jaromír Melčík (obaja ZO SZTŠ v Rudne)  — 200, 3, Erik Rudzan (Rudno) 
— 102.

V kategórii dorasteniek bolo poradie: 1. Romana Melovská (ZO SZTŠ 
v Rudne) ― 232, 2. Domika Piecková (ZO SZTŠ v Žarnovici) ― 168, 3, 
Klaudia Mácsaiová (ZO SZTŠ z Rudna) — 106.

V týchto dvoch kategóriách z dôvodu nedostatočného počtu súťažiacich 
majstrov regiónu vyhlásiť nemohli. 

Najúspešnejšie trojice boli odmenené medailami a dvojica majstrov 
regiónu aj športovými taniermi.

Do konečného poradia MOSL sa počítali len 2 lepšie výsledky z troch 
kôl, pričom bola nutná účasť minimálne v dvoch kolách. Toto posledné po-
menilo poradie prakticky vo všetkých kategóriách.

Konečné poradie MOSL je takéto:
chlapci: 1.  A. Dudek — 327, 2. A. Mácsai — 245, 3, V. Lipiansky (ZO 

SZTŠ v Rudne) ―180
dievčatá: 1. N. Gubánová ― 454, 2, V. Žiaková — 438, 3. N. Čaklošová 

— 353
dorastenci: 1. Š. Bartoš ― 484, 2,  J. Melčík ― 439
dorastenky: 1. R. Melovská— 396, 2. D. Piecková ― 373, 3. K. Mác-

saiová — 215.
Títo súťažiaci boli odmenení vecnými cenami.

Text a foto: Ing. Jozef Piecka  

 RIADKOVÁ 
INZERCIA

 w Foto: ŠK KARATE 
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Regionálne majstrovstvá 
SZTŠ

V KD v Rudne nad Hronom sa 
v nedeľu 1. marca uskutočnili re-
gionálne majstrovstvá členov SZTŠ 
v streľbe zo vzduchovej pušky, 
na ktorých sa mohli zúčastniť aj 
členovia SSZ z nášho regiónu. 
Organizátormi boli spoločne ZO 
SZTŠ a ŠSK Rudno nad Hronom 
i ZO SZTŠ a ŠSK Žarnovica. 
Súťažilo sa v disciplíne VzPu 40, 
resp. VzPu 60.

Pre kategóriu dorastenci, do-
rastenky, kadeti, kadetky, juniori, 
ženy a seniorky bola určená disci-
plína VzPu 40 rán (v stoji). Suveré-
nne zvíťazil a majstrom regiónu sa 

stal 17-ročný Peter Lupták (Liba, 
Banská Štiavnica), ktorý nastrieľal 
378 kruhov, čo je splnený limit I. 
výkonnostnej triedy. Druhý bol jeho 
klubový kolega, 18-ročný Richard 
Šimek, s 352 kruhmi a splneným 
limitom II. VT. Tretia bola 21-ročná 
Hana Kubíková z obce Brehy 
(členka ZO SZTŠ, Rudno n. Hro-
nom) s 205 kruhmi. Jozef Šipikal 
skončil na 4. a Martin Holý (obaja 
ŠSK, Nová Baňa) na 5. mieste.

V rovnakej disciplíne strieľali 
(spoločne) obe kategórie senio-
rov. Jasne zvíťazil a majstrom 
regiónu sa stal Ivan Bublák z Lutily 
(člen ZO SZTŠ Slovalco, Žiar n. 
Hr.), ktorý nastrieľal 373 kruhov, 
čo je splnený limit I. VT. Anton 
Kukla (ZO SZTŠ, Žarnovica) s 258 
kruhmi skončil druhý a Ľubomír 
Drbohlav (Liba, Banská Štiavnica) 
s 229 kruhmi na 3. mieste. Vladimír 
Ždánsky (ZO SZTŠ Kveta, Nová 
Baňa) skončil siedmy.

V spoločnej kategórii juniorov 
a mužov na 60 rán bolo poradie: 1. 
Peter Lupták st. - 472, 2. Igor Lip-
ták (obaja Liba, Banská Štiavnica) 
412, 3. Peter Šediansky (Kveta, 
Nová Baňa) - 280 kruhov. Pre malý 
počet účastníkov nemohol byť 
v tejto kategórii majster regiónu 
vyhlásený.

Trojice najúspešnejších boli 
ocenené medailami a dvaja majstri 
regiónu aj športovými pohármi. 

Ing. J. Piecka

KINO  VATRA NOVÁ  BAŇA

APRÍL 2009

11. 4.  2009 POKOJ V DUŠI  fi lm SR (95 min.)
premieta sa o 18,00 hod. a o 20,00 hod.

18. 4.  2009 VALKÝRA  fi lm USA (121 min.)

25. 4. 2009 AKO SA VARIA DEJINY dokument SR

Začiatok predstavenia je o 18,00 hod.

Slovenský hokej kraľoval v českej 
Jaroměři

Novobančania hviezdami 
zápasu

 w Na snímke hore zľava: Lukáš Klonga, 
Vladimír Vozár,  Andrej Prandorfy, Matúš 
Bránik. Dole Branislav Holzer, Miroslav Laurinc 
a Patrik Vozár.

Turnaja sa 
zúčastnilo celkovo 
14 tímov – HC 
Neratovice, HC VCES 
Hradec Králové,  HC 
Dvúr Králové/Náchod, 
HC Olomoc,  HC 
Jaroměr, HC Moeller 
Pardubice, HC 
Znojemští Orli, HC 
Krkonoše, Výber 
Královohradeckého 
kraja 95, ELAP 
N i e d e r o s t e r r e i c h 
(Rakúsko),  ESC 
Dresden a tri zo 
Slovenska – HK 
Topoľčany, HK Banská 
Bystrica a HK Levice. 
Práve naše slovenské 
hokejové talenty 
nakoniec pripravili 
všetkým veľké 
prekvapenie, pretože 
na tých najvyšších 
stupňoch stáli 
práve oni. Prví boli 
topoľčianski chlapci, 
striebro putovalo do 

Banskej Bystrice a cenný bronz do Levíc. Pred vyhlásením výsledkov 
zaznela aj slovenská hymna ako pocta výkonom, ktoré slovenskí hokejisti 
na turnaji odviedli. Na úspechu levických hokejistov sa podieľali veľkou 
mierou aj Novobančania – Branislav Holzer, kapitán, Andrej Prandorfy, 
Lukáš Klonga, Miroslav Laurinc, Matúš Bránik a Patrik Vozár, brankár.  
Novobančanov istotne poteší aj to, že Braňo, Andrej, Lukáš a Patrik boli 
vyhlásení za hviezdy v jednotlivých zápasoch, pričom výkonmi nezaostali 
ani Matúško a Mirko,  ktorí podali výborné výkony a posilnili svoj tím. 

Hráči HK Levice z 8 zápasov prvých 6 vyhrali: Výber 95 HK – HK 
Levice 0:7, HC Jaromeř – HK Levice 1:8, HK Levice – HC Znojemští Orli 
5:3,  HC Moeller Pardubice – HK Levice 0:1, ELAP Niederosterreich – HK 
Levice 0:3, HC Krkonoše – HK Levice 1:4,  v dvoch posledných zápasoch 
zaznamenali prehru: HK Levice – HK Topoľčany 1:2,  HK B. Bystrica – HK 
Levice 6:1. 

  Keď sme sa v nedeľu večer v českom meste 
Jaroměř lúčili, vedeli sme, že nás čaká dlhá a náročná 
cesta domov, ale zážitky našich chlapcov všetku únavu 
prevážili.  Chlapcom  ďakujeme za vzornú  reprezentáciu 
nielen svojho klubu, ale aj mesta Nová Baňa.  Naše 
poďakovanie patrí aj Miroslavovi Laurincovi. Aj tento 
rok sa turnaja zúčastnil nielen ako rodič, ale aj ako šofér 
nášho autobusu. Bezpečne nás prepravil do dejiska 
turnaja i späť a  tisíc kilometrov jazdy zvládol veľmi 
spoľahlivo.  Početné zastúpenie mali na turnaji aj rodičia 
hráčov. Nepoľavili v povzbudzovaní, celé štyri dni boli 
v plnom nasadení  a do tretice vybojovali titul Sympaťák 
team pre najlepší fanklub, za čo  získali krásny pohár od 
organizátora turnaja Jozefa Veselého.  

Bronzové ocenenie za náročnou sezónou,  prekrásny 
pohár a získané hokejové skúsenosti sú pre chlapcov 
zaslúženou odmenou za obetavosť a zodpovedný 
prístup k tréningom i zápasom počas dlhých mesiacov 
tvrdej práce. Blahoželáme im a prajeme veľa ďalších 
úspechov! 

-vap-

(dokončenie zo str. 1)

INZERCIA

INZERCIA



18. – 19. apríl 2009: MUDr. Brodzianska, zubná ambulancia 
Hodruša-Hámre, tel. č.: 045/68 44 596

25. – 26. apríl 2009: MUDr. Snopek, S-NOBADENT, Nám. slobody 9, 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 55 421

1. máj 2009: MUDr. Šmondrk, zdravotné stredisko Žarnovica, 
tel. č.: 045/68 12 267

2. –  3. máj 2009: MUDr. Holá, H–DENT, Robotnícka ul., Nová Baňa,
tel. č.: 045/68 50 492

8. máj 2009: MUDr. Šmondrková, zdravotné stredisko Žarnovica,
tel. č.: 045/68 12 448

9. – 10. máj 2009: MUDr. Kopernická, ALKOPdent, Kollárova ul., 
Nová Baňa, tel. č.: 045/68 50 322

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 
8.00 hod. do 13.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

Pohotovostné  lekárenské  
služby v okrese Žarnovica

Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané  striedavo  v  
týždňových intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v Novej Bani podľa 
rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok                 9.00  -  12.00 hod.

Rozpis služieb  v mesiaci apríl 2009 

6. 4. - 12. 4. 2009   15. týždeň       lekáreň   SIMONA, Nová Baňa
   13. 4. - 19. 4. 2009   16. týždeň        lekáreň   VALERIANA, Žarnovica  
   20. 4. - 26. 4. 2009   17. týždeň        lekáreň   MEDEA, Nová Baňa V
   27. 4. -   3. 5. 2009   18. týždeň        lekáreň   ALTHEA, Žarnovica
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Recepty z redakčnej kuchyne

Vyprážané jablká

Potrebujeme: 5 ks väčších kyslastých jabĺk, 
3 dl mlieka, 2 vajcia, 240 g polohrubej múky, 
troška soli, mletú škoricu, práškový cukor, olej.
Postup: Pekné veľké jablká ošúpeme, 
pokrájame na kolieska a vykrojíme jaderníky. 
V mlieku dobre rozmiešame vajcia, múku 
a soľ. Pripravené jablkové kolieska namáčame 
v ceste a v rozpálenom oleji alebo masti ich 
po oboch stranách vypražíme do ružova. 
Hotovú pochúťku posypeme mletou škoricou 

s práškovým cukrom.

Dobrú chúť 

vám želá       

redakcia 

Novobanských 

novín

Recepty pochádzajú z kuchyne našej 
čitateľky z Novej Bane.

V mesiaci apríl blahoželáme:

Anna Mihálová 

Jolana Polcová 

Ladislav Vozár 

Emil Debnár 

MUDr. Vladimír Ostatník

Jozef Brodziansky

Mária Víglaská 

Július Tužinský

RNDr. Daniela Trusková

Ján Farbák

Elena Kráľová

Anna Raffajová

Gizela Šályová

Helena Volentierová

Ing. Jaroslav Hrevuš

Veronika Bónová

Ľudmila Budinská

Opustili nás
Natália Sabová

Ján Jakal
Rastislav Brodziansky

Vincent Štrba

Ak si neprajete byť uverejňovaní v rubrike 

Spoločenská kronika, informujte nás o tom 

telefonicky(045/ 68 56 486), mailom (info@novabana.sk), 

prípadne osobne v redakcii Novobanských novín.

-red-

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Emil Tužinský

Rudolf Pittner

Milan Petráš

Mária Holá

Jaroslava Köhlerová

Anna Raffajová

Magdaléna Šimunová

Juraj Rajčok

Ema Petrášová

František Vajda

Anna Tranžíková

Rozália Foťková

Terézia Spurná

Viktória Gajdošová

Jozefína Tencerová

Jozefína Ďurčeková

Helena Káčerová

Ľudmila Mikulášková 

Rudolf Šály

Michal Papeš

Urban Šály

Mária Seňková

Alžbeta Martinková

Jolana Mikulová

Katarína Slančíková

Jozef Šály

Helena Suchá

Anton Šály

Július Borčin

Lívia Klimentová

KUPÓN
4/2009

KRÍŽOVKA O CENU
Vylúštenie tajničky nám 

posielajte do 25. v mesiaci na 
adresu redakcie alebo prineste 
osobne na pohľadnicovom formáte 
papiera s nalepeným kupónom.
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Stolný tenis — výsledky
Majstrovstvá Slovenska mužov a žien

Majstrovstvá sa konali v Bratislave a zúčastnila sa ich aj Miriam Kršiaková. 
Obsadila 17. — 24. miesto. V dvojhre žien zvíťazila Viera Marčeková, 
druhá bola Barbora Balážová  a tretia až štvrtá Soňa Hudecová a Lenka 
Kmotorková. V dvojhre mužov zvíťazil Erik Illáš nad Ľubomírom Pištejom, 
tretie až štvrté miesto obsadili Peter Šereda a Thomas Keinath.

1. liga žien

N. Baňa  - Tr. Jastrabie 10, body: Mi. Kršiaková 3,5; Ma. Kršiaková 3,5; 
Vatrtová 3

1. liga — st. žiačky

N. Baňa – ŠOG Nitra  0:10
N. Baňa – Topoľčany  1:9, body: Mi. Kršiaková 1
N. Baňa – Vráble         7:3, body: Mi. Kršiaková 3,5; Ma. Kršiaková 3,5
Naše žiačky obsadili celkové tretie miesto. Na majstrovstvá Slovenska 
postupujú Nitra a Topoľčany.

1. liga — st. žiaci

N. Baňa – Trenčín        4:6, body: Kršiak 3; Mišík 1
N. Baňa – Tr. Teplice    6:4, body: Kršiak 3,5; Mišík 2,5
Chlapci obsadili celkové piate miesto. Na majstrovstvá Slovenska postúpili 
Topoľčany a Nové Zámky.

Slovenský pohár — mladšie žiactvo

Štvrtý turnaj dievčat sa hral v Topoľčanoch. Zvíťazila domáca Sandra 
Piterková nad Miriam Kršiakovou a Danielou Petrekovou /hrá v Rakúsku/. 
Na šiestom mieste sa umiestnila Martina Kršiaková a Hanka Mališová 
obsadila 44. — 45. miesto. Víťazkou Slovenského pohára sa stala Miriam 
Kršiaková nad Danielou Petrekovou a Sandrou Piterkovou. Martina 

Kršiaková obsadila celkové                
7. - 11. miesto. Celkovou víťazkou 
v Slovenskom pohári sa stala 
Miriam Kršiaková, druhé miesto 
obsadila Daniela Petreková a tretie 
Sandra Piterková.
Turnaj chlapcov sa konal v Pezinku. 
Zvíťazil Martin Gašparík z Topoľčian 
nad Petrom Turčekom z Ivanky 
a tretí bol Róbert Bučko z Topoľčian. 
Marek Mišík obsadil 51. — 67. 
miesto.

Slovenský pohár — staršie 

žiačky

Turnaj sa konal v Malackách. 
Z našich dievčat najlepšie obstála 
Miriam Kršiaková, ktorá obsadila 
pätnáste miesto, Martina Kršiaková 
17. — 24. miesto a Veronika 

Ditteová 25.— 28. miesto. Zvíťazila Lucia Truksová z Malaciek nad Ľubicou 
Barčiakovou z Nitry a Evou Jurkovou z Miňoviec. 

Regionálny turnaj mladšieho žiactva

Chlapci                Dievčatá
1.  Lukáš Fábik, Topoľčany              1. Miriam Kršiaková, N. Baňa 
2.  Marek Mišík, N. Baňa              2. Sandra Piterková, Topoľčany
3.  Milan Slašťan, Partizánske               3. Martina Lenčešová, Topoľčany
22. - 28. Martin Papánek, N. Baňa        6. Martina Kršiaková, N. Baňa

V konečnom poradí obsadil Marek Mišík štvrté miesto. Martin Papánek 
dvadsiate prvé a Lukáš Kekeši tridsiate siedme. U dievčat zvíťazila Miriam 
Kršiaková nad Sandrou Piterkovou a tretia bola Martina Kršiaková .
V súťaži družstiev obsadili chlapci tretie miesto a postúpili do fi nále 
o postup na majstrovstvá Slovenska. V družstvách dievčat zvíťazili naše 
dievčatá a takisto si vybojovali účasť vo fi nálovom turnaji, ktorý sa bude 
konať v Novej Bani 14. 4. 2009.

Jozef Antal, tréner mládeže 

Lyžiarska sezóna ukončená

Sneh sa začína topiť už aj na najvyšsích kopcoch našich hôr a to je čas 
dať lyžiam oddýchnuť si a bilancovať sezónu.

Naše mesto Nová Baňa v lyžovaní v rámci Slovenska reprezentovali 
dve lyžiarky, sestry Timea a Zuzana Plachyové jazdiace za SKI TEAM Nová 
Baňa.

Staršia Timea jazdila v kategórii mladšie predžiačky a mladšia Zuzana 
v  kategórii najmladších, tzv. superbaby (rok narodenia 2002 a mladšie). 
Slovenský pohár sa organizuje v podobe desiatich pretekov, pričom sedem 
je v obrovskom slalome, dvoje v slalome a jedeny preteky sú v skicrosse.

Timea v rámci Slovnska obsadila konečné 19. miesto medzi 
65 dievčatami. Očakavanie bolo väčšie, ale v rámci Slovenska asi 
v najskromnejších podmienkach je to pekné umiestnenie.

Prvé dve kolá boli začiatkom januára v Zuberci a na Kubínskej holi 
a tu sa žiadny úspech ani nečakal z dôvodu, že snehové podmienky nám 
veľmi nepriali, pričom konkurentky zo severných okresov už mali strediská 
pripravené na lyžovanie a kluby z Bratislavy pravidelne trénujú na snehu 
v rakúskych Alpách už od októbra.

3. kolo bol slalom v Pavčinej Lehote, kde Timea už obsadila pekné 9. 
miesto. 5. kolo bol slalom na Čertovici a zhodné 9. miesto. Február bol už 
zasnežený aj u nás a dievčatá trénovali takmer každy deň na Drozdove. 
Tu sme už čakali lepšie umiestnenia, lenže deň pred pretekmi 7. a 8. 
kola na Šachtičkách, resp. na Donovaloch prišiel pád na tréningu, čo si 
odnieslo  boľavé koleno. Po zatajení bolesti absolvovala Timea obidva 
preteky, čo sa prejavilo na výkone v pobobe až 23., resp. 24. miesta. Na rad 
prišiel namiesto tréningu takmer dvojtýždňový oddych a natieranie kolena 
mastičkami a prakticky Sloveský pohár bol uzavretý.

Mladžia Zuzana mala viac šťastia a úspešne bojovala aj za staršiu sestru. 

Pre ňu bola sezóna úspešná až nad očakávanie. Veď v rámci Slovenského 
pohára obsadila na Šachtičkách a Malinom Brde krásne 3. miesta, pričom 
na Šachtičkách bola vo svojej kategórii najrýchlejšia Slovenka, pretože 
prvé miesto obsadila zástupkyňa Lotyšska a druhú priečku obsadila 
reprezentantka Českej republiky. K týmto dvom úspechom pridala Zuzka 
v Zuberci a na Kubínskej holi dve 4. miesta a na Táloch pekné pódiové 5. 
miesto. V najmladšej kategórii sa celkové poradie nevyhodnocuje, ale môže 
si povedať, že patrí v rámci svojej kategórie do slovenskej špičky.

Okrem Slovenského pohára si dievčatá mohli vychutnať krásu našich 
hôr ešte na ďalších štyroch pretekoch mimo Slovenského pohára. Najlepšie 
je nakoniec, čo potvrdili na veľmi kvalitne zorganizovaných pretekov 
v lyžiarskom stredisku Remata pri Handlovej. Timka už so zdravým kole-
nom ukázala svoje umenie v plnom rozsahu a jasne zvíťazila. Zuzka len 
potvrdila svoju výbornú formu a taktiež si vybojovala prvenstvo. Týmto si dali 
dievčatá peknú bodku za sezónou, čo im budú pripomímať krásne poháre 
s medailami za prvenstvá.

Dievčatá a celý SKI TEAM Nová Baňa si s peknými spomienkami na 
sezónu oddýchnu do konca mája, keď sa začne letná príprava už na novú 
sezónu 2009/2010.

Už len držme palce aby naše mesto zviditelňovali v čo najlepšom svetle 
aj v nasledujúcich sezónach.

- ST -

 w Po 
pretekoch 
Zuzka v 
s t r e d e , 
T i m k a 
v p r a v o .
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